
.dldIeih
r ir Kiek Dar Gauti ki 
ivos Politiniams Kaliįj

to, kas jau buvo ipasįj 
Lietuvos politiniams^' 
*auta dar iš sekamų^' 
lLDLD 152 kuopos (jJ
----------------------  

lLDLD 18 kuopos (jį! 
1)---------------------J
LDLD 162 kuopos (l Į 

‘oronto lietuvių drain 
----------------- -3 

LDLD 100 kuopos (lį Į

LDLD 178 kuopoj | 
i

Vaikučių LaikrasčinL 
Ready" S

Įrangų Šiuksčių, Wimj. | 
ta. __ -............~-^į|
draugą iM. Deeds, Red I 
)nt.___ __ I

E, Eą

realo DOt 
iioiUjsff/i 
išizmo
•eal, Kovo 9. — Sąraty I 
ši štai paleido šūvį j bei 
mą. Sąryšy su tuo hų Į 
erlard, Coeur dės Patį į 
rius, bet buvo paleistai 
ctadi-enį vėl buvo paj« E 
edarbių mitingą Cgį j 
j svetainėj, kuriamJ 
francuzų bedarbia i 
nkai yra tos 
ų darbas. Būvi?
i ją, kad ji saugot? ig* 
saugo ir kitą diezų ta 
Lgai buvo išdaužyti I 
:ą matydami dariatitui 
s rengtis 
u dabar orgaMxiUw 
►usus, kurie grfitti 
us nuo fasistjnUW 

mW

Kovokim Už Socialę Be
darbių Apdraudą, U i 

Politinių Kalinių Paliuo- 
savimų. Prieš Politinę 

Reakciją, Fašizmą I r 
Imperialistini Karą!

Nr. 12 (59)

Lithuanian Workers’ Paper THE WORKERS’ WORD
PENKTADIENIS, KOVO 22, 1935, TORONTO, ONTARIO

Visi Kanados Lietuviai 
Darbininkai, Stokite } 
Amerikos Lietuvių Dar- 
b i n i n k ų Literatūros 

Draugiją! Skaitykite Jos 

Leidžiamas Knygas!

184Spadina Ave., Box 31.
METAI IV

VOKIETIJA MOBILIZUOJASI PUOLIMUI SSRS!
------------------------------------------------------------- :----------------------- !------------------- ---- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- « ---------------

NORflNDA MAINERIAI GERAME ŪPE;
JIE PASITIKI DARBININKU JUDĖJIMU

. —--------------- i
Montreal, Kovo 14. — “Neranda

ikis. — Nuo Kal/arifos Į 
ruožte labai praeity ► 

apo”—anodijos. Nekurs- 
yra net po 5 anodijosa 
is svaiginasi, akėjui i f 
;onos valdžia visai Dekoi 
modų vartojinų, M ūs 
eriau, kada žmonhąš 
Jto, negali protauti ir r 
inasi fašistinei reakciją 
• — Kauno darbininh 
tad nupigintų susis Į 
ms važiuojant į darbi 
reikia iš žaliojo kala | 
>an j Panemunę ir 11 
na pusės dienos užI 
usisiekimui. Uždarbis i' 
lisieknnas brangus. Vk 
larbVnmkus išnaudoti f 
. — 1934 metais Lh 
46 jugtuvės, giri r 
nite 35,789 awttjsffĮt' 
81 asmuo. Iš 
re 10,059 kūdikiai!^ 
s, sudarė 16.6 nur^ 
s metais. Toks life ! 
nų naujagimių pante/ 
ai teikiama medikaiė p ’ 
jagimiams.

arryM
is, Chirurgas ir Alos Į 
s vidujinių, kraujo, M į 
moterų ir tvaikų lig? E 

) IR ŠLAPIMO I® J 
lS; X SPINDULIAI I 
ietuvių ir slavų hflH 
i Building, Portage J ' 
WINNIPEG, MAN.

Telefonas: ,
.600 Būto! f

UVIS GRABO?

nd J. A. Im
u BAGDONE 
tuja gražiai irti 
aai laidotuvėse 
einama KaiK 
dara dieną ir niktį į 
um Tel. AMhenP , 
NTREAL, Ql® į

;alus per 
?ICE

Phone: WA? 
Gyvuoja per 18 n8i 

rų išėmimas, apdn®

. Heifetz, menedia*

mainieriai ramdasi gerame ūpe ir jų 
nusistatymas tvirtas,” pareiškė drau
gas J. S. Wallace, Kanados Darbinin
kų Lygos organizatorius, po atsilanky
mo į Bordeaux kalėjimą, kur randasi 
16 Noranda mainierių, ciuteįistų po du 
metu kalėjimam ir deportacijai už da
lyvavimą streike.

“Jie gauna laiškus iš visos Kanados 
ir sako, kad jie gali jausti tą mas^r^ 
spaudimą, kuris reikalauja jų paliuo- 
savnno,” pasakoja Wallace. “Jie sako, 
kad jie del to laikomi viename kamba
ryje, kad valdžia taipgi jaučianti ma
sių pasipiktinimą. Kada aš paklau
siau ar jie turi ką nors pasakyti dar
bininkų klasei, jie atsakė, ‘pasakyk 
darbininkams, kad mes būtume čia 
visada, jei tas ką padėtų mūsų kla
sei. Tik vieno daikto mums gaila, tai 
kad šios sienos atskiria mus nuo kla
sių kovos.”*

Kaliniai išreiškę didelę padėką dar
bininkų klasei už jos pastangas jų pa- 
liuosavimo reikale, Wallace sako.

Toronto, Kovo 14. — KDAL centras 
gavo žinių, kad tų draugų apeliaciją 
nagrinės Quebeco provincijos augš- 
čiausias teismas dar kovo mėnesį. Ad
vokatai pranešė, kad stoka pinigų by
los vedimui.

KDAL centras šaukiasi prie darbi
ninkų del aukų. Aukas galima įsiusti 
šiuo adresu: Canadian Labor Defense 
League, 331 Bay St., Toronto, Ont.

GGF Vadai Ontarijui Negali 
Suvaldyti Savo Narius

Toronto, Kovo 12. — (ALP). —On- 
tarios provincijoj CCF vadai iš kailio 
neriasi prieš eilinių narių pastangas 
susivienyti su komunistais kovai už 
tuojautinius darbininkų reikalavimus. 
Ypatingai dabar jiems šilta darosi, 
kuomet rengiasi prie konvencijos, ku
ri įvyks balandžio 20. Mat CCF kliu- 
bai rengia rezoliucijas, kurias žada 
•konvencijoj iškelti.

North Toronto CCF kliubas turįs 
priėmęs rezoliuciją, reikalaujančią su
daryti bendrą frontą su visomis gru
pėmis, kurių tik tikslai vienodi. Tas 
reikalavimas apima ir komunistus. 
St. Paul’s CCF kliubas savo rezoliuci
joj reikalausiąs bendro fronto su vi
sokiomis partijomis, nežiūrint jų po
litinių nusistatymų, kas reiškia, kad 
būtų sudarytas bendras frantas ir su 
komunistais. Kas svarbiausia, kad ta 
rezoliucija reikalauja tokio fronto su
darymo kovai už paliuosavimą visų 
politkalinių. Trečią rezoliuciją turi 
priėmęs Oakville CCF kliubas, kurioje 
reikalauja, kad CCF remtų visomis 
jėgomis Lygą Prieš 'Karą ir Fašizmą. 
Iki šiol CCF vadai vis dar atsisakė 
prisidėti prie tos lygos ir kovoti prieš 
karą ir fašizmą.

CCF vadai laksto su 'baimė ir rei
kalauja, kad su tomis rezoliucijomis 
nesirodytų. Tačiaus sako, kad dar nie
kad eiliniai nariai taip nesirengė prie 
konvencijų, kaip šiuo kartu rengiasi. 
Ar nereiks ir vėl ponui Wioodsworthui 
suspenduoti visą Ontarijos sekciją.

SUSTREIKAVO 900 MAINIERIŲ 
NOVA SCOTIJOJ

New Waterford, Kovo 15. — Virš 
900 mainierių sustreikavo Nr. 12 ka
sykloje, kuomet bosai atsisakė išmokė
ti visai eilei mainierių algas už su
gaištą laiką, kuomet įvyko susitruk- 
dymai mainose.

(Streikui vadovauja United Mine 
Workers of America unija, reformisti- 
nė. Tačiaus darbininkai gana kovin
gai laikosi ir nepasiduoda . Matomai 
bendradarbiavimo su bosais linijai ir 
tarp reformistų darbininkų galas ar
tėja.

STATO DEL 30,000 KAREIVIŲ KA
REIVINES IR SANDELIUS DEL

GINKLŲ

Winnipeg, Kovo 13. —(ALP). — 
Shilo, Man., miestely bedaibių darbu 
statome .s kareivinės ir įvesi kiti re ka
lingi įtaisai del 30,000 kareivių. Dar
bas varomas su didžiausiu skubumu. 
Visos apielinkės bedarbiai 300 skai
čiuje dirba už 20 centų į dieną atlygi
nimą.

IŠMETĖ Iš CCF Už DALYVAVIMĄ 
BEDARBIŲ KONGRESE

Galt, Ont., Kovo 16. — David Wil
liams, viceprezidentas CCF kliubo šia
me miestelyje, išmestas iš CCF kliu
bo tuo laiku, kuomet jis buvo bedar
bių kongrese Ottawoj. Laišku jam 
pranešė, kad jis išmestas už susidėji
mą su CCF organizacijai nepageidau
jam partija. Kada išmetė jį, mieste 
lankėsi Graham Spry, Toronte leidžia
mo CCF laikraščio redaktorius.

Galt bedarbių organizacija,
įeina daug CCF narių, susidedanti iš 
400 narių, išnešė pasitikėjimo išmes
tuoju rezoliuciją.

Įvyksta Sukilimy Italijos 
Kariuomenės Tarpe

Maskva, Kovo 14. (ALP). j-Pravda 
rašė, kad įvyko sukilimų tarp Italijos 
kareivių, pasiųstų į Abisiniją. Nors 
Mussolinis užginčyja, tačiaus Pravda 
nurodo, kad didelis nepasitenkinimas 
tarp tų kareivių. Iš Italijos praneši
mai rodo, kad Messina ir Florence 
miestuose įvyko prieškarinės demons
tracijos, kuomet žmonės išreiškė pri
tarimą naujai mobilizuojančių karei
vių protestui. Tuoj po to, generolas 
Viccari, armijos komaindierius Messi
na mieste, telegrafu buvo atšauktas, 
o jo vieton buvo paskirtas generolas 
Viscardi.

Kapitalistai labai apsigaus apgink
luodami darbininkus. Darbininkai ne
šaudys tokių pat darbininkų kitų ša
lių.

aldldvaJūš dar
PRATĘSTAS

Draugas D. M. šolomskas pranešė 
per “Laisvę,” kad ALDLD vajus pra
tęstas dar vienam mėnesiui. Reiškia, 
vajus baigsis su pirma diena gegužės 
mėnesio.

Taigi, dabar gera proga ALDLD 
vajų pravesti pasekmingai. Kurios ko
lonijos dar neišpildė savo kvotas, tu
rėtų per tą laiką smarkiai padirbėti, 
kad išpildyti šimtą nuošimčių. Visos 
kuopos turi mestis į darbą, kad užsi
dėta kvota gauti Kanadoj 300 naujų 
narių būtų išpildyta. Jei jau ir iki 1 
gegugėž bus kvota neišpildyta, tai tik
rai kanadiečių geras vardas nukentėtų.

JOtaN STRACHEY DEPORTUOJA 
IŠ SUVIENYTŲ VALSTIJŲ

Chicago, Kovo 13. —(ALP). —Jota 
Strachey, žymus Anglijos rašytojas, 
vienas iš žymių kovotojų prieš fašiz
mą ir karą Anglijoj ir visame pasau
lyje, buvo areštuotas ir laikomas de
portacijai. Kaltinamas už melagingą 
įvažiavimą. Valdžia sako, kad kada jis 
vyko į SAV, tai sakęs, (kad ne komu
nistas, o dabar kalbąs, kaip komunis
tas. Tačiaus jis ir nėra nariu Komu
nistų partijos, tik prijaučiantis, kaip 
kad daugelis intelektualų šiuo laiku , 
prijaučia komunistams.

SAV buržuazija dabar taip strioke, 
kaip Kanados buvo metai laiko atgal.

“SUPKIČENAS” SOVIETŲ SĄJUNGOJ

Valgių gaminimo dirbtuvė, kurioje gaminami val
giai aliejaus industrijos darbininkams Baku mieste. 
Palyginkite su Kanadoje esamomis, kur tūkstančiai 
bedarbių maitinama kapitalizmo trupiniais.

SUDARĖ BENDRA FRONTĄ KOMUNISTŲ 
PARTIJA IR CCF REGINOS APIELINKĖJE

i Regina, Kovo 15. — čia bo-munisbai 
kurion 1 CCF sudarė bendrą frontą kovai už

1 darbininkų reikalus. Štai tos sutarties 
tekstas:

Nors mes pilnai suprantame, kad 
CCF ir Komunistų Partijos progra
mose yra dideli skirtumai, tačiaus ne
žiūrint to, tikime, kad vienybė veikime 
tujautiniais reikalais yra ne tik gali
ma, bet būtinai reikalinga, jei mes 
norim atsispirti pasekmingai prieš toli 
mesnius bloginimus darbininkų sąly
gų-

Todėl CCF Regina Komitetas ir 
Komunistų Partijos Reginos sekcija 
sutinkame mobilizuoti darbininkų kla
sę Reginoj suvienyto fronto veiks
mams sekančiais 'klausimais:

1. Už pagerinimą sąlygų pašalp- 
gaviams bedarbiams, turint mintyje 
provincialės bedarbių konferencijos 
išdirbtus planus.

2. Prieš verstinus darbus ir atė
mimus balsavimo teisių visai ir dali
nai, nežiūrint ar/bedanbiams, ar dir
bantiems darbininkams.

3. Už tikrą bedarbių apdraudę.
Abi pusės sutiko išrinkti po tris at

stovus į bendrą komitetą, kuris šauks 
masinius mitingus, demonstracijas ir 
t. t. Abi pusės sutiko nesikritikuoti, 
kol bus sutartis vykdoma.

Organizuoja Bendrą Frontą 
Prieš David Įstatymą

Montreal, Kovo 14. — Lyga prieš 
Karą ir Fašizmą čionai ir Kanados 
Darbininkų Apsigynimo Lyga lorgani- 
zuoja 'bendrą fro’ntą, kurio vienintelis 
tikslas bus kovoti prieš David įstaty
mą. Tas nesenai įvestas įstatymas 
reikalauja, kad visi atsišaukimai ar 
pranešimai, spausdinti Quebeco pro
vincijoj, būtų pirmiau policijos virši
ninko patikrinti, kol jie bus paskleisti. 
Jack Danggas, mainierių organizato- 
torius, buvo pirmuoju, kuris buvo a- 
reštuotas šiuo įstatymu remiantis, ku
ris taikomas darbininkų judėjimo var
žymui. Danggas buvo nuteistas kallė- 
jiman.

Visi Montrealo ir visos Quebeco 
provincijos žmonės, kurie nusistatę 
prieš fašizmą, šaukiami ton kovon su 
tuo įstatymu.

BEDARBIŲ ANT PAŠALPOS TO
RONTE SKAIČIUS NUOLAT 

AUGA LR AUGA

Toronto, Kovo 15 . —(ALP). —Va
sario mėnesį Toronte pašalpą imančių 
šeimynų skaičius pasiekė 30,078, kas 
reiškia, kad per vasarį dar 400 šei
mynų pradėjo imti pašalpą, žinios pa
skelbtos pačios miesto valdžios.

BEDARBIŲ SKAIČIUS LENKIJOJ 
SMARKIAI DIDĖJA

Waršawa, Kovo 12. —(ALP).—A- 
pie vidurį vasario Lenkijoj buvo 515,- 
341 'bedarbių, ant 25,000 daugiau, ne
gu buvo sausio pirmo. Tai tik regis
truotų bedarbių toks skaičius. Turint 
minty, kad Lenkijoj industrijoj dirba 
tik 500,000 darbininkų, tai minėta be
darbių skaitlinė didelė, sudaro dau
giau ne pusę visų industrijos darbi
ninkų.

Vokietijoj Mainieriai Skel
bia Bado Streikus

Beuthen, Kovo 15. — 27 mainieriai 
jau 22 dienas dšbadavo užsidarę mai
nose ir jau arti mirties. Mainieriai 
paskelbė bado streiką prieš bosų už- 
isimi>jimą uždaryti visai mainas, kas 
reiškė jų išmetimą į bedarbių eiles. 
Mainos uždaromos sulyg iSchachto 
racionalizacijos plano. Schachtas yra 
Hitlerio valdžioj finansų ministeriu.

Kaip matyti Vokietijoj įvyksta di
delių darbininkų kovų, bet žiauri Hit
lerio cenzūra užčiaupia žinias ir jos 
nepasiekia pasaulio.

Kad Vokietijoj darbininkų blogas 
gyvenimas, tai rodo ir paties Hitlerio 
agrikultūros ministerio Walter Darre 
reikalavimas, kad valdžia panaudotų 
discipliną ir sulaikytų nuo ūkių bėgan
čius į miestus darbininkus.

LENKIJOS UNIVERSITETUOSE 
(STUDENTAI KOMUNISTĖJA

Waršawa. — Policija su didele bai
me pranešė, kad suradus komunistų 
studentų Batory universitete, Vilniu
je. Ji sako, kad įvairiuose fakultetuo
se yna Jaunųjų Komunistų Lygos gru
pės. Taip pat tame nuversitete dar le
galiai veikia komunistų vadovybėje 
“Studentų Jaunuolių Kairysis Fran
tas.”

JNAZIAI NERIMSTA AUSTRIJOJ

Viena, Kovo 15. —Valdžia pasiuntė 
kariuomenę numalšinimui naujo nazių 
pučo Styrijoj. Sako naziai sukilo prieš 
jų vado Anton Rintelen nusmeritimą 
Icalėjimian iki gyvos galvos. Prie se
nos Dollfuso valdžios Rintelen buvo 
Dollfuso ministeriu Romoj. Jei naziai 
būtų laimėję, tai Rintelen būtų buvęs 
nazių valdžios kancleriu.

AREŠTAVO 10 STUDENTŲ Už KO
MUNISTINI VEIKIMĄ

Peiping, Kovo 13. —(ALP). —Tsin- 
ghau universitete policija areštavo 10 
chinų studentų, kurių tarpe ir dvi 
jaunos merrgaitės, už komunistinį vei
kimą, kuomet padarė kratą miega
muose (kambariuose.

Abysinija šaukiasi j 
Jauty Sąjungą

Geneva, Kovo 19. — Tautų Sąjun
ga gavo atsišaukimą iš Abisinijos val- 
džiosi kuri kreipiasi prie Tautų Sąjun
gos, kad ji galėtų Abysiniją nuo Ita
lijos, kuri provokuoja karą prieš A'by- 
siniją.

“Iš priežasties mobilizacijos, sulyg 
karališkos Italijos valdžios įsakymo, 
ir nulatindo siuntimo armijos būrių ir 
karo medžiagos į Italijos-Ebhcpios pa
sienį, dabar tarp Abysinijos ir kara
liškos Italijos valdžios eina kivirčai, 
kurie gali privesti prie ginkluotų su
sikirtimų,” Abysinijos atsišaukimas 
sako. Abysimija reikalauja sušaukti 
specialę Lygos sesiją apsvarstymui 
to klausimo.

Atsišaukimas pažymi, kad Abysini
ja sutikus išrišti ginčą susitarimo ke
liu, bet Italija į tai atsakanti kariuo
menės siuntimu.

Roma, Kovo 19. — Italijos valdžia 
reikalauja vesti derybas tiesiai su Ita
lija, jei Abysinija norinti matyti tą 
klausimą krypstant gerojon pusėn.

Tai grūmojimas Abysinijai.

FORT WILLIAM IR PORT 
ARTHUR BEDARBiy BYLA 
NUKELTA IKI GEGUŽĖS 7

Pont Arthur, Kovo 14. — Bedarbių 
teismas, kuris turėjo šiomis dienomis 
įvykti augščiausiame Ontario® teisme, 
atidėtas nerybotam laikui. Teisėjas 
Makbns pareiškė, kad jis nemano duo
ti spręsti džiurei “nelegalio” susirin
kimo bylą.

šį pranešimą KDAL dkaito už dide
lį laimėjimą šioj byloj. Sako, kad tai 
valdžios baimė masinio spaudimo.

Tačiaus teismo valdininkai pareiškė, 
■kad ši byla būsianti svarstoma gegu
žio 7 dieną.

“Ši permaina persekiotojo taktikoj 
darbininkų neturi būti suprasta, kaip 
koks nusileidimas,” pareiškė C. Stew
art, KDAL distrikto organizatorius, 
taipgi ir kaltinamasis. “Bet priešingai, 
visi darbininkai turi padvigubinti savo 
spaudimą, kad užtikrinti jų paliuosa
vimą.”

Persekiotojas, veikiausiai, mano, 
kad darbininkai pamirš apie tai ir ta
da bus lengviau nuteisti.

Vancouver Darbininkai Su
tiko Hitlerio Laiv? Plytom
Vancouver, Kovo 15. — Miesto po

licija turėjo daug bėdos besaugodama 
Hitlerio 'laivo Karlsruhe įgulą, kurią 
miesto ponai priėmė. Darbininkai su
rengė demonstraciją ir nubąubė fašis
tus. Sako laivas bijojo nužymėton vie
ton atvažiuoti, taipgi neleido žmonių 
pasižiūrėti, nors buvo manyta, kad 
bus rodomas.

Valdžios spauda sako, kad 25,000 
žmonių norėję pamatyti laivą, bet jie 
nepasitikėjo tais žiūrovais ir nedavė 
laivo pamatyti. Matomai tiek dalyva
vo ramioj demonstracijoj.

Pirmą dieną fašistų laivo įgula bu
vus apmėtyta plytomis.

MIŠKŲ DARBININKAI RENGIASI 
SUSTREIKUOTI BALANDŽIO 4.

Kamloops, B. C., Kovo 16. — čia y- 
ra rengiamasi generaliam streikui vi
sose šiame distrikte kempėse balan
džio 4. Streikuoti nutarta Camp Wor
kers Union distrikto konferencijoj, ku
ri atsibuvo nesenai.

Darbininkai stato šiuos reikalavi
mus:

Mokėti po 50 centų į valandą, še
šios valandos į dieną, penkios dienos 
į sąvaitę.

HITLERIS MOBILI
ZUOJA ARMIJA

Sovietų Sąjungos Puolimas Vy- 
riausis Tikslas, Sako Sovie

tų Sąjungos Vadai

IEŠKO JAPONIJOS IR LENKIJOS 
TALKOS

Berlinas, Kovo 19. — Nežiūrint už- 
sigynimų, kalbos apie Vokietijos ir 
Japonijos karinę sutartį prieš Sovietų 
Sąjungą įgauna pamato, ypątimgai 
po paskelbtos generolo Sadao Araki 
misijos, kuris pirmiau buvo Japonijos 
karo ministeriu Vokietijoj. Paties Hit
lerio laikraštis, “Volkischer Beobach- 
ter,” tik dvi sąvaitės atgal kreipė na
zių atydą į reikalingumą susivienyti 
su Lenkija prieš Sovietų Sąjungą. Bri
tanijos spauda atvirai kalba apie už
grobimą nekuriu Sovietų Sąjungos da
lių, ypatingai Ukrainos, per Vokietiją 
ir Lenkiją.

Tuomi ir išaiškinama Hitlerio įve
dimas verstinos tarnybos kariuomenėj 
ir užsimojimas pastatyti reguliarę ar
miją iš 500,000.

SSRS Gins Socializmą

Maskva, Kovo 19. — Jeigu tik už
pultų Sovietų Sąjungą, ji imsis už 
ginklo ir nesustos, kol fišistiniai ban
ditai bus nušluoti nuo žemės paviršiu, 
rašo “Pravda,” Komunistų Partijos 
organas editorials.

Del Hitlerio paskelbimo kariuome
nės mobilizacijos, Sovietai kaltina Bri
taniją, kuri su savo palankumu Vokie
tijai padrąsino Hitlerį sulaužyti Ver
salio sutartį, kuri draudė Vokietijai 
turėti verstiną tarnybą kariuomenėj. 
Kariuomenė turėjo būti samdyta su
lyg Versalio sutarties ir ne didesnė, 
•kaip 300,000.

Visi Jaunuoliai 21 Metų Amžiaus Tu
rės Stoti Armijon Su Rugsėjo Pirmo

Berlinas, Kovo 19. — Sulyg Hitle
rio verstinos tarnybos patvarkymo, vi
si jaunuoliai, 21 metų amžiaus sulau
kę, rugsėjo pirmo bus paimti atlikimui 
kariškos tarnybos.

Toronto, Kovo 19. — Sulyg Hitle
rio patvarkymų, visi vokiečiai, užsieny 
gyvenanti, turės grįžti Vokietijon at
likimui kariškos tarnybos.

Hitlerio Planai Sujudino Visą Europą

Londonas, Kovo 19. — Anglija pa
siuntė “stiprią” notą Vokietijai pro
testuodama prieš Versalio sutarties 
sulaužymą. Francijos ir Italijos atsto
vai tariasi su Anglijos atstovais, kas 
daryti prieš Hitlerį.

Austrija agituoja už armijos mobi
lizaciją visoms toms šalims, 'kurioms 
Versalio sutartimi buvo uždrausta.

HITLERISlŪAREŠTAVO
700 KUNIGĮ!

BERLYNAS. — Pereitą Sekmadie
nį hitlerininkai sumetė 700 protesto- 
nų kunigų į kalėjimus; dar 5,000 jų 
paėmė po “laisvu” areštu, apstatyda- 
mi policninkais tų dvasiškių namus.

Iš jų buvo reikalaujama, kad pa
sirašytų, jog neskaitys bažnyčiose pa
reiškimo, kuriame nauja “vokiška” 
tikyba apšaukiama 'kaipo “stabmel
dystė” ir “pagonija”. Kuris tik kuni
gas nepasirašė, buvo (įkalintas arba 
po areštu padėtas. Tą pareiškimą iš
leido Prūsijos liuteronų sinodas.

Tą pačią dieną naziai įsiveržė į 'ka
talikų vienuolyną Berlyno priemies
tyje ir areštavo jo viršininkę. Pada
rė kratą ir masonų name, suimdami 
jų vadą.

Daugelyje vietų tikintieji protesto- 
nai išėjo į demonstracijas prieš jų ku
nigų persekiojimą.



Puslapis Antras DARBININKŲ ŽODIS Nr. 12 (59H

DARBININKU ŽODIS
Kanados lietuvių darbininkų savaitraštis. Leidžia “Darb. žodžio“ Draugija.
Prenumeratos kaina Kanadoj ir Anglijoj: metams $2.00; 6 mėnesiams $1.00.

Visur kitur: metams $3.00; 6 mėnesiams $1.50. Atskira kopija 5 centai.
Pašto perlaidas (Money Order) išrašykite “Darbininkų žodžio” vardu

ADRESAS:
DARBININKŲ ŽODIS

184 SPADINA AVE., BOX 31, TORONTO, ONT., CANADA

(THE WORKERS’ WORD)
Lithuanian workers’ weekly paper, published by Workers* Word Pub. Ass’n.

Augštoji žemdirbystės 

mokykla kolektyviam ū- 

ky, Sovietų Sąjungoj.

M

Mill

Kam Tarnaus Bennetto 8 Valandų Įstatymas?
Bennettas iškepa dar vieną įstatymą, kuris daugeliui darbi

ninkų atrodo taip geru, kaip iškarto atrodė ta socialė apdrauda, kol 
ant galo pasirodė, kad tai darbininkų algų kapojimo ir streikų lau
žymo priemonė, o ne socialė apdrauda. Tas naujas įstatymas, tai 
8-nių valandų darbo dienos nustatymo įstatymas.

Kame tas blogumas gali būti tame įstatyme, gali kai kas pa
klausti? Juk visi darbininkai kovoja už 8-nių valandų dienos įvedi
mą. Seniau didžiausios kovos įvyko Amerikoj ir kitur už 8-nių va
landų dienos įvedimą.

Taip, daroimnkai už 8-nių valandų darbo dieną. Bet Bennettas 
8-nių valandų dienos įstatymą įveda ne ant tokių pamatų, kokius 
stato darbininkai. Darbininkai reikalauja 8-nių valandų dienos be 
sumažinimo algų, o Bennettas savo įstatyme nekalba apie algų ap
saugojimą. Tokiu būdu su 8-nių valandų dienos įvedimu bus nuka
potos darbininkams algos.

Taigi, Bennetto 8-mų valandų įstatymas taikomas didžiojo 
kapitalo interesų apsaugojimui. Tai smūgis darbininkams ir ma
žiems gamintojams. Pasiutimas darbe bus dar didesnis, nes bosai 
vers darbininkus tiek pat padaryti per tą patį laiką, kur dirba ant 
valandų. O kur dirbama ant štukų, ten patys darbininkai bus pri
versti daugiau skubinti, kad pasidaryti tą bado algą, kurią dabar 
gauna. Smulkieji gamintojai turės bankrutuoti, nes tas įstatymas 
neleis jiems daugiau į dieną dirbti, kaip 8 valandas, kuomet dabar 
jie darbininkus verčia dirbti kuoilgiausias valandas. Stambieji ga
mintojai galės dar pigiau pagaminti, o mažieji jau nebegalės 
daugiau piginti savo prekes. Jiems teks pasiduoti didiesiems kovo
je ir bankrutuoti arba uždaryti savo dirbtuves.

Darbininkai turi roganizuotis kovai prieš tokį algų kapojimą, 
reikalauti kartu su numažinimu valandų pakelti algas, kad jos pa
siliktų nors tokios, kokios dabar yra. Kuomet šį algų nukapojimą 
paseks dar infliacija, tai dirbantieji darbininkai bus priversti pa
šalpos prašyti, nors ir dabar daugely atsitikimų dirbdami ima pa
šalpas.

Remkime The Worker Vajų
Balandžio mėnuo kasmet būna Workerio vajaus mėnesiu. Taip 

yna ir šiais metais. Workeris skelbia vajų balandžio mėnesį už ga
vimą $6,000 paramos, kad padėti Workeriui pamatus del dienraš
čio. Taip manoma, kad jei balandžio vajus būtų pasekmingas, tai 
rudenį, gal su Spalio revoliucijos sukaktuvių paminėjimu, Worke
ris pradėtų eiti kasdien. Tai jau nebe svajonė, bet rimtas prisiren
gimas. Kai kas manė, kad jis niekad neišeis tankiau, kaip kartą į 
sąvaitę, o dabar eina jau tris kartus į sąvaitę ir daug lengviau ver
čiasi. Skaitytojų skaičius pakilo iki 13,000.

Tiesa, lietuvių darbininkų didžiuma mažai dar suskaito angliš
kai ir mažai pasinaudoja juomi, bet remti jis reikalingas visiems, 
nes tai tas lakraštis, kuris mobilizuoja visą darbininkų klasę ir gi
na visos darbininkų klasės reikalus. Revoliucinis darbininkų judė
jimas, kuris kol kas dar vis didžiumoj susideda iš ateivių, negalėtų 
vietinius darbininkus prieiti be angliško laikraščio. Su laikraščiu 
ir mažai anglų kalbos mokant galima organizuoti anglus darbinin
kus. O kiekvieno susipratusio darbininko pareiga organizuoti vi
sus darbininkus, nežiūrint kokios tautos ar rasės jie būtų; dar
bininkų judėjimas nesidalina nei tautomis, nei rasėmis.

Taigi, draugės ir draugai, sukaupkim visas savo jėgas balan
džio mėnesį Workerio budavojimui. Išpildykiine uždėtas kvotas su 
'kaupu. Workerio dienraščiu padarymas bus kartu ir mūsų laimė
jimas, nes kuo stipresnis bus revoliucinis judėjimas, tuo bus di
desnis ginklas ateiviams darbininkams kovoje prieš ateivių diskri
minacijas. J

Fašizmas Yra Karo Kurstytojas
Fašizmas yra tas elementas, kuris visu smarkumu ruošia ka

rą. Vokietija šiandien gali greitai išprovokuoti vėl tokį didelį ka
rą su savo fašizmu. Vokietijos buržuazija fašizmo žiaurios reakci
jos pagelba apiplėšė darbininkus, apkapojo jų algas iki žemiausio 
laipsnio, o tais išplėštais iš darbininkų pinigais apsiginklavo, o da
bar jau paskelbė, kad įveda verstiną tarnybą ir mano pastatyti iki 
500,000 armiją.

Tas pats su Italija. Mussolinio fašistinė valdžia išardė visas 
darbininkiškas organizacijas ir unijas, kad būtų galima lengviau 
išnaudoti darbininkus. Ir šiandien matome, kad Italija apsigink
lavus iki dantų ir jau lenda į Abysiniją.

Hitlerio naujas verstino tarnavimo kariuomenėj įstatymas 
jau rodo rezultatus visame pasaulyje iššaukdamas dar didesnį 
ginklavimąsį. Karo pavojus pasidarė kur kas didesnis, negu jis iki 
šiol atrodė. Dar buvo manoma, kad Franci ja, Anglija ir Sovietų 
Sąjunga pritrauks Vokietiją prie sutarties ir nors dalinai sulaikys 
imperialistinio karo pavojų, bet Vokietijos fašizmas rengiasi pul
ti, tik dar nežinio, kur jis pirmiau pradės, Klaipėdon, Danzigan, 
Austrijon ar kur kitur. Beužkabinimo šių šalių tiesiai Sovietų Są- 
jungon traukti negalės. Nebent sustars su Lenkija, kuri Hitlerio 
planams pritaria.

Reikia atsiminti, kad Kanados kapitalistai yra atsakomingi 
už tokį greitą Hitlerio Vokietijos apsiginklavimą. Kanados nike- 
kelis, kuris taip pigiai parduodamas, kad išmušė iš rinkos visų Ša
lių nikelį, kaip vanduo plaukia Vokietijon. O nikelis naudojamas la 
bai plačiai karo reikmenų ir orlaivių gamyboje.

Kanados kapitalistai prisidėjo prie fašizmo sustiprinimo. Ka
nados kapitalistai priėmė Hitlerio laivo įgulą Vancouver mieste ir 
tuomi parodė savo simpatiją fašizmui.

BELA KUN Vertė ŽAGARAS

Trys Spalio Revoliucijos Pamo 
kos Pasaulio Darbininkams

(Pabaiga) | trevoliucijos nugarkaulį todėl, kad
‘ Sekanti svarbiausia pamoka gauta proletariato dauguma veikė vieningai 
: iš ginkluotų proletariato kovų prityri- j sprendžiamuos atsitikimuos ir ne tik 
• mo paskutiniais metais, kuomet paly- sudarė pasipriešinimą sprendžiamuose 
. gini su Spalio sukilimu. Ypatingai [ 

būtinai reikalingas smarkus jėga ga
lios užgriebimas ir taipgi reikalingas 
visapusis prisiruošimas sukilimu bur
žuazijos nuvertimui. Lai proletariatas 
nebūna daugiau pralaimėtoju. Darbi
ninkų klasei nereikalingas kraujo pra
liejimas tiktai tam, kad padaryti suki
limą. Jie privalo teisingai, apskaitliuo- 
tai prisiruošti ginkluotam sukilimui, 
jeigu jie nori sėkmingai laimėti kovą 
prieš fašizmą. Taip lygiai reikalinga 
ideologinė kova prieš fašizmą, kaip ly
giai reikalingas išaiškinimas ir panei
gimas tų proletarinių ir pusiau pro- I 
letarinių elementų žalingų veinksmų, 
kurie tęsia savo darbą kapitalizmo 
gelbėjimui, laikydamiesi tokios be
prasmės linijos, kaip kad būtų mėgini
mas pertikrinti reakcinį kapitalistą 
gražiuoju atsisakyti savo turtų. Toks 
manymas neatsiekia kito tikslo, kaip 
tik pasidarbavimą fašizmui.

Darbininkų klasės istorija nežino 
didesnės išdavystės darbininkų klasės 
reikalų, kaip teorijos, kepamos social
demokratijos vadų, dabar, po Austri
jos ir Ispanijos įvykių, ypač taip va
dinamų anglo-saksų socialistų, taipgi 
nemažiau Vokietijos bukapročių bai
lių, socialdemokratų emigrantų.' Jų 
teorijų branduolis gali būti sutrauk
tas sekančiai: “Jėga buvo naudojama 
kaipo priemonė buržuazinėj revoliu
cijoj perėjimui nuo feodalizmo prie 
kapitalizmo. Bet perėjimas nuo kapi
talizmo prie socializmo gali būti at
siektas tiktai tokiu būdu, taiktai kai
po vaisius proletariato daugumos per
svaros ir organizuotumo.”

Skaičiumi proletariato dauguma se
nai yra. Jo organizacinė forma, kaipo 
tokia, pasiekė augšto laipsnio Austri
joj, ‘ Vokietijoj ir net Ispanijoj dar 
prieš tai, kuomet perėjo iš įsigalėjimo 
iki užpuolimo fašizmas. Senoji visuo
meninė tvarka liko suminta, proleta
riato kovos pakrikdytos, 'bet jų kova 
nesunaikinta ir nesunaikinama, o bur- 
žuaizija jos niekuomet neleis. Jie su
mobilizavo visas galimybes pritaiky
mui sukilimo jų galios apsaugojimui. 
Kaip socialdemokratijos didžiuma 
priešinosi tam iki tol stovėjusi prie
šaky darbininkų didžiumos kapitalisti
niuose kraštuose ? Naudodama koope
racijos su buržuazija metodą ji paruo
šė kelią fašizmui. Socialdemokratai 
pasmerkdami bile prievartą žodžiais, 
kuomet darbais užgiris bile veiksmą 
policijos prieš proletariatą (žargei- 
bel’io šaudymai Berlyne pirmo gegu
žio demonstracijose) ir kitose vieto
se įrodė savo nuolankumą policijos 
prievartai ir sprendžiamuoju momen
tu, kuomet proletariatas turėjo atsa
kyti prievartai prievarta. Tai tokios 
jų išdavystės. Rusijos proletariato 
Spalio sukilimas 1917 metais išėjo 
pergalės laimėtoju todėl, kad partija, 
stovėjusi priešaky darbininkų (klasės 
didžiumos, suprato, kad proletariatas 
privalo pavartoti prievartą prieš bur
žuazijos prievartą, ir kad tai neatsi
tiktinas dalykas, o istorinis, būtinas 
reiškinys. Reikalinga priruošti prole
tariatą pavartojimui galios prieš val
dančiąją buržuaziją dar iš anksto, pla
ningai, politiniai ir organizaciniai, 
moraliniai ir techni'kinai.

kovai

iki
pa- 
už

daugumą
kad sOvie-

momentuose, bet sdkmingai žengė pir
myn -organizuotai ir vadovaujami bol
ševikų. Nežiūrint to, su išimčia Petro
grado, Maskvos ir eilėj kitų didesnių 
industrinių šalies centrų, didžiumas 
atstovų į Sovietais buvo rankose smul
kiosios buržuazijos partijų, menševikų 
ir socialrevioiliucionierių rankose 
pat Spalio revoliucijos. Bolševikai 
šventė visą savo energiją 
•sovietus.

Jie nuolat vedė kovą už 
•sovietuose, nes jie žinojo,
tai buvo galios užkariavimas del dar
bininkų klasės, forma proletariato 
diktatūros, tai vienintelė proletariato 
politinės organizacijos socialistine for
ma.

“Viskas priklauso nuo sąstato, ku
ris bus pastatytas į šią formą.

“Tai klausimas ne tik sovietų apla
mai, svarbiausia priklauso nuo to, kas 
jiems vadovaus.” (Stalinas)

Prityrimas iš Vokietijos sovietų lai
ke 1918 metų revoliucijos, kuriems 
vadovavo Scheidemano pasekėjai ir 
nepriklausomieji, yra geriausiu įrody
mu teisingumo šio leninistinio princi
po.

Bolševikai veikė tiksliu ir planingu 
būdu pravedimui vieningo darbo tarpe 
darbininkų klasės ir valstiečių sovie
tų, su proletariatu kaipo vyriausia ir 
vadovaujančia jėga.

Išvakarėse Spalio revoliucijos, ko
voje už darbininkų klasės revoliucinę 
veikimo vienybę, bolševikai laimėjo 
didžiumą proletariato ir 'Maskvos so
vietuose, taipgi daugely kitų industri
nių distriktų. Tas buvo reikalinga są
lyga Spalio pergalei.

Tuo pačiu lailku ant šių pamatų, bol
ševikai gavo didelę įtekmę tarpe vals
tiečių masių, palaikant jų siekius — 
taikos ir žemės. Ypatingai velstiečiai 
buvo patenkinti užtvirtinimu agrari
nės programos, kurią valstiečių kon
gresas nubalsavo. Ginkluoto sukilimo 
laiku, bolševikai padarė sutartį 
kairiaisiais 
tikslu,

PAVOJUS KANADIEČIAMS 
IŠ AMERIKIEČIŲ PUSĖS 

ALDLD VAJUJE!

tikslu paversti komunizmų reformiz- 
mu. Komunistų Partijos privalo tęsti 
ir tęsti kovą už suvienytą frontų dar 
su didesniu pasiryžimu, laimint so
cialdemokratinius ir nepartinius dar
bininkus komunizmo pusėn, žinant, 
kad proletariatas nori ir turi sudaryti 
pergalės užtikrinimų, kaip kad bolše
vikai priruošė Spalio revoliucijos per
galę. ' į

Virš dešimt metų, kaip tarptautinė 
•socialdemokratija vieningai aįsJrube- 
žiavo nuo Spalio revoliucijos ir jos at- 
siekdmų. Bet laipsniškai, didesnės ir 
•mažesnės grupės pradėjo formuotis 
viduje Antro Internacionalo, (kairios 
mažu-pamažu pradeda persitikrinti, 
kad “dalykai, kurie įgyvendinami (So
vietų Sąjungoje, gal būt galima iš- 
•tikirųjų pripažinti kaipo socialistinė 
statyba.” Teoretikai ir politines gal
vos, sykiai su tais, kurie visų laikų 
skleidė intervencijos reikalingumo idė
jų, taip pat ir tie, kų po septyniolikos 
■metų Spalio revoliucijos pripažino, 
•kad apgynimas SSRS yra tuo pačiu 
apgynimas viso pasaulio proletariato,, 
vis dar tebesilaiko Antro Internacio
nalo rybose. Bet eiliniai socialdemo
kratiniai darbininkai griežtai atmetė 
socialiutervencioniizmų. Socializmo sta
tyba Sovietų Sąjungoj saugojama ne
tiktai revoliucinio darbininkų klasės 
avangardo kapitalistiniuose kraštuose, 
bet ir viso revoliucinio proletariato. 
Tas rodo, (kad netoli ta diena, kada 
noras atsikratyti buržuazijos valdymo 
sulies viso pasaulio proletariatą į ga
lingų suvienytų frontą ir -Komintemo 
vadovybėje žygiuos šturmuoti kapita-1 
liizmo su obalsiu už sovietų galių.

Pagrindiniams politiniams teoreti
niams klausimams gvildenti studijuo
kite Lenino knygas: “Proletarinė Re
voliucija ir Renegatas Kautskis” ir 
“Valstybė ir Revoliucija.”

BELGUOS VALDŽIOS KRIZIS NU
STUMS VISĄ EUROPĄ NUO 

AUKSO VALIUTOS

Fašizmo užpuolimas ištisai visą 
kapitalistini pasaulį, įvedimas atvirų 
fašistinių diktatūrų visoj eilėj šalių, 
bei karo pavojus sukėlė socialdemo
kratų ir nepartinių darbininkų supra
timą suvienyto fronto reikalingumo 
su komunistais. Socialdemokratų ir 
komunistų suvienytas frontas kovose 
prieš fašizmą ir karą ir bendrai prieš 
kapitalistų užpuolimus, yra kelias lai
mėjimui darbininkų klasės daugumos 
po vėliava galingos klasinės kovos už 
proletariato diktatūrą, už komunizmo 
vėliavą.

Spalio 'Sukilimas sutrupino buržua
zinės valstybės mašiną, perlaužė kon-

iSU 
socialrevoliucionieriaas, 

kad užgarantuoti plačiųjų 
valstiečių masių paramą revoliucijai. 
Ir kaipo pasekmė, bolševikai kaskart 
daugiau ir daugiau įgyjo įtekmės są
skaita menševikų ir socialrevoliucio- 
nierių, darbininku, valstiečių ir ka
reivių tarybose. Birželio 3 dieną, 1917 
metų, pirmame sovietų kongrese bol
ševikai sudarė tiktai 13 nuošimčių vi
sų atstovų, o antrame visos Rusijos 
kongrese, 'kuomet darbo žmonės įvyk
dė ginkluotą galios užgriebimą, bolše
vikai turėjo jau 51 nuošimtį visų vie
tų. Trečiame sovietų kongrese turėjo 
61 nuošimtį, ketvirtame — 64 nuošim
čius. O penktame kongrese, 1918 me
tais, liepos menesyje, kuomet sutartis 
su įsocialrevoliucionieriais buvo už
baigta, darbo žmonės į kongresą at
siraitė 66 nuošimčius delegatų bolše
vikų.

Neatiaidi bolševikų kova už darbi
ninkų (klasės vienybę veikimui, laimint 
plačiųjų masių paramą būtiniausioms 
klasinėms kovoms, kurios negali būti 
sulaikytos del laikinų pralaimėjimų, 
buvo kaipo sąlyga Spalio pergalei, ga
lios laimėjimui ir jos konsolidavimui. 

Socialdemokratai ir nepartiniai dar
bininkai pradeda suprasti pamatinę 
Spalio revoliucijos pamoką, kad tiktai 
sudarymas darbininkų klasės vienybės 
veiksmams, komunistų avangardo va
dovybėje, yra kelias vedantis linkin' 
išgyvendinimo buržuazijos įtekmės ant 
darbininkų klasės, kelias linkui lai
mėjimo vadovybės viduriniams sluogs- 
niams miesteliuos ir kaime, kelias 
linkui revoliucinio nuvertimo kapita
lizmo, kelias į pergalę.

Nežiūrint viso to, Antras Interna
cionalas, su daugeliu jo partijų griež
tai priešingas vienybei su komunistais 
darbininkų klasės kovose. Jie norėtų 
pakeisti suvienyto fronto kovų obalsį 
obalsiu “organizacinės vienybės,” tik
slu reformizmu atskiesti komunizmą, azijai nepriklausomą galią visai iš ki-

iNew York, Kovo 19. — Rezigmacija 
Belgijos kabineto čia skaitoma prie- 
žasčia numatomo Europos finansų kri- 
zio. Sakoma, kad aukso valiuta bus pa
naikinta ir tose šalyse, kurios iki šiol 
dar vis aukso valiutos laikėsi.

Brangūs draugai kanadiečiai! 
tilk viena sąvaitė teliko iki užbaįJĮ 
ALDLD vajaus, o mes dar pusę ievoj 
neišpildėme, kurią turėjome užsidėję! 
būtent gauti 300 naujų narių 
je per tuos tris mėnesius. I !

Kame kaltė ? Nekurie draugai sa-B 
ko, kad darbininkai nenori stoti. Tąsi 
netiesa. Kaltė yra ta, kad mes nejveil| 
tiname tos organizacijos svatbos. Pew 
eitame “Darbininkų žodžio" vajujfi 
mes visi lakstėme po stubas, kafbinofl 
darbininkus užsirašyti 'Thrhwrrkifi 
Žodį,” taip pat ir vienas kitotiehiefi 
name susitikime klausėm, kiek kas tuJ 
rime aukų,, kiek prenumeratą, kefl 
ALDLD vajuje, tai visai (nemM 
jokio entuziazmo, nekurtos kuopos dfi 
nėra turėjusios vieną susirinikiimą 
apkalbėjimo vajaus. Tai apsoleidimfi_____
ir neįvertinimas svarbos gavimo {to
narių į vienintelę lietuvių darbmMufijZjųyri 
apšvietus organizaciją Kanadoje.

Iš spaudos matyti, kad amenkieu 
draugai suvarys mus kanadiečius oį 
ragan ir laimės visas dovanas, Cecti 
Komiteto Skiriamas.

Brangūs draugai ir draugės! L4 
mes taip apsileidome ir kame prieį 
tis? Jeigu mes galėjome “Darbini 
žodžio” vajuje pasiekti tūkstanė 
lietuvių darbininkų, tai kodėl mesi 
galime tą padaryti ALDLD vaja 

Nors laiko jau mažai teliko, tii| 
na -savaite,, bet jeigu mes visi Alfi 
•nariai per tą laiką aplankytume]Į 
lietuvius savo kolonijose, tai, 
tikras, kad mes savo kvotas B|^H 
tume, nes darbi’niukai supranta iil^B 
to, kad ALDLD, tai yra jų oigS^M 
cija ir kuomet mes pakalbinsime aB 
tai jie ir stos į mūsų eiles. |

Draugės ir draugai I, II, III ir ■ 
rajonuose! Sukruskime visi, o pase™ 
mes bus geros. Kiek aš girdėjau, tfi 
Montreale 137 kuopa mano būti pir« 
moj vietoj Kanadoj? Jeigu kitos kol 
Jonijos neiškirs šposą montrealiečianfi 
tai taip ir 'bus. Bet Winnipegas gįfl 
landa “dantis” ant pirmo rajono. 
Sudburys gali padaryti visiems sfl 
prizą.

Kfeei^1

dar vis

Į Benito
I sirgo “f 

Sarnie spa 
trinu, iii
fiiro. Ji 
Įjnkų re

■Nežiūr 
I refon 
lerahJD 
Kau/a, k 
fi paJmt 

. Ji 
to
P h

ALDLD Narys J. Uj

Specialis “Darbininkyi 
žodžio” Numeris

Balandžio 26 dienos “Darbininki 
žodžio” numeris bus pašvęstas 11 
mai dienai gegužės paminėti ir iŠ] 
eis 6 puslapių. Taip pat tas nume-l 
ris kartu bus ir ALDLD 20 aM 
sukaktuvių paminėjimo numeris. B 
Tame numery bus specialių stnįs-B 
nių apie pirmą gegužės dieną ir vi 
pie ALDLD 20 metų sukaktuves.1 
Visų kolonijų draugai prašomi pri-1 
sidėti prie to numerio savo raštais I 
apie ALDLD ir pirmai dienai gegu-l 
žės pritaikintais. Raštus prašome I 
prisiųsti už poros sąvaič/ą prieš, J 
nes mūsų jėgos mažos ir prirengi- I 
mas to numerio reikalingas prade-11 
ti iš anksto. Taip pat užsisakykitej I 
to numerio platinimui, nes bus ga
na įdomus numeris.

savitaiiinis
LAVINIMASIS

ŽAGARAS
Galios Užkariavimas

Be galios užkariavimo darbininkų 
klasė negali įvesti proletarinės dikta
tūros. Be diktatūros negalima 'nuga
lėti kapitalistų klasės. Daugelis mano, 
kad užtenka atimti iš buržuazijos ga
lią lyg kokią budę, pasisavinti ją 
proletariatui ir to užteks.

Pati buržuazinės galios prasmė yra 
buržuazinė valstybė, gerai sutvarkyta 
organizacija: policija, teismai, skau
tai, žvalgyba, visokios proto pavergi
mo priemonės (spauda, bažnyčia ir 
t.t.) ir kariuomenė. Visų šitų įstaigų 
viršūnėse sėdi buržuazijos klasės žmo
nės. -Savaimi aišku, kad ir užgrobus 
šias galios priemones ir paleidus jas 
darban, kad tarnautų darbininkų kla
sei, mažai ko gero galima tikėtis iš 
tdkio galios aparato. Pati svarbiausia 
valstybinė galia, tai kariuomenė, jos 
generolai ir augs tieji karininkai iš 
turčių klasės, nesiųs armijos prieš sa
vo klasę, nesirūpins sustiprinti prole
tariato diktatūrą, — tą patį ginklą, su 
kuriuo galėtų spausti turtingus. Mi- 
nisterių kabinetuose ir seimuose nere
tai sėdi asmenys iš stambiųjų turčių 
klasės.

Marksistai sako, kad tokia buržua
zinė galia reikia sunaikinti, pakrikdy- 
ti ir vieton jos pastatyti naują, buržu-

tokio jos sąstato, kurių ekonomini^B 
ir ideologiniai reikalai rištųsi ne 
buržuazijos, o su proletariato reĄ^B 
lais. Tik nekurias buržuazinės gdifl| 
dalis galima panaudoti kitaip jas I 
derinant, kitokias pareigas 
kurie susilieję su kitais negalėtą ^^B 
ryti žalingo darbo. Reiškia, valstybEI 
galios užkariavimas nėra užfc*^fi 
mas tos pačios organizacijos, osnkūfiB 
mas visai kitos organizacijos, M^B 
ninku klasės organizacijos, kuli 
voje laimėjo pergalę.

Tuo vaduojantis, ruošiantis prie K 
voliucijos būtinai reikia pakrikdM 
buržuazinę armiją, kitaip nebus gfi| 
ma laimėti revoliucijos. Nereikia 
tis primetimų, kas kaltina, kad A 
.krikdžius kariuomenę, nupuldžius f 
drausmę, kareivių paklusnumą, 
kiaus nebebus galima įvesti tvarkH 
Tai nieko tame blogo, kad buržua*! 
niams generolams paliks nepaklosn® 
kareiviai. To ir reikia, kad kareiviai 
nebeklausytų augštųjų karininkų eil 
žudyti darbininkus. Kiekvienas revH 
liucionierius turi laikyti sau už nuffj 
pelną, jeigu jis ardo valstybinį 
žuazijos mašiną ir jos armiją. Ku* 
buržuazinė disciplina nesuardytu #1 
buržuazija nepergalima. Ne gi galimi 
norėti buržuazijos mašiną sudauiyR^ 
ir tuo pačiu sykiu bijoti ją įžeisti- E

Kerbia 
m kuo 
luiidart 
usū, dai
ibių
Lučų i 
‘temoa 
Ikti n

Ialdl 
Enesiui. 
Į gegui 

K laike

Bmeair 

Sravimi 
feidėtą

I “Dari 
Rdelė t 
Himui 1 
Įbininkų 
Ima, kc 

teikti 
[savos 

Įti saw 
gė Ad 

Kepti, 

Ipritari 
Įpelio”, 

kės dai 
h savo 
[kimuoi 
I ti susi

lu. T 
tog la 
į Aš iš 
knjnej 
h ne t



M a 12 (59) DARBININKŲ ŽODIS Puslapis Trečias

IUS KANADĄ 1
OKIEČIjl Q 
LDLD VAJSG

DARBININKO
AKIM ŽIŪRINT MONTREALO ŽINIOS

ūs draugai kanadiečių; 
l sąvaitė teliko iki B, 
vajaus, o mes dar 
me, kurią turėjome^ riįistus fašistai karia. Į Komunistų 
auti 300 naują nana f _ i. . ,
uos tris mėnesius, s
kaltė? Nekuria di* 
darbininkai nenori < 
Kaltė yra ta, kad®^ 
oš organizacijos^ 
‘Darbininkų Žty 1 
•lakstėme po

DOF vaidams nei kiek galva ne- 
Luda, kad kitose šalyse net ir so-

[, partijos atsišaukimą atsakymo dar 
nedavė.

kus užsirašyti Lucijų ir unijų.

■Bet ne visur taip išlėto jie imasi 
darbo. Galt kliubo viceprezidentą iš- 
įmetė iš kliubo dar nesugrįžus iš Be
darbių Kongreso, kuriame jis atsto
vavo visą eilę reformistinių organi-

lip pat ir vienas IL. | 
sitikime klausėm, | 
ikų, kiek prenumeiį I 

vajuje, tai visai |
tuziaizmo, nekuriosW 
nėjusios vieną susinu | 
jimo vajaus. Tai apįį | 
rtinimas svarbos ganL į 
vienintelę lietuviui r 

os organizaciją Ka^ | 
audos matyti, kad a^į II 

suvarys mus kainadiį 
r laimės visas dovana^, 
to Skiriamas.
>ūs draugai ir draugės! 
p apsileidome ir kame $ 
gu mes galėjome "Dai 
vajuje pasiekti tūkstj atmesti tūkstančių darbi-
danbininkų, tai kodėl m J' 
tą padaryti kUiUi 
laiko jau mažai^^i 
'.te, bet jeigu mes via 
er tą laiką aplatiiyti

f Jei kuris iš jų tarpo kuomi nors pri
sideda prie darbininkų judėjimo, tai 
(jie greitai meta lauk. O kada juos šau
kia gelbėti darbininkus, net jų pačių 
•buvusius draugus, kurie buvo privers
ti išeiti kovon, tai jie negirdi.

atvažiavęs į

Prie Kanados Lygos Prieš Karą ir 
Fašizmą yra prisidėjusių ir bažnytinių 

■franizacijų, bet CCF Centro Komite
tas dar vis laikosi nuošaliai.

MBennettas po Bedarbių Kongreso 
apsirgo “šalčiu.” Tačiaus pati buržu- 
lažinė spauda rašė, kad tai nervų sui- 
■rimu. žinoma, nedyvas, kad ir nervai

.lunkų reikalavimus, tai reikia drąsos.

p Nežiūrint to, kad Bennettas su sa- 
’vo reformom išmušė žemę iš po kojų 

____________________ ir CCF, tačiaus spauda pra- 
j savo kolonijose, ta M^auja, kad Bennettui greičiausia 

teks paimti “neribotas atostogas.” 
_____ _ _  'Manoma, kad jis masėse padėtas ant 

ALDLD, tai yra jyoij Uuodo lįsto ir niekas jam netiki. Kon-

tcad mes savo kvotas 
&s darbininkai supranta

kuomet mes pakalbina | 
ir stos į mūsų eiles.
ges ir draugai I, Ęfflį V 
se! Sukrudkime via, į 
s geros. Kiek^^D^ i I 
tie 137 kuoptw IM 
toj Kanadoj?
įeiškirs šposą mcWasB 
ir bus. Bet Wii»W 

dantis” ant pirmo uju 
s gali padaryti visai

įeėrvativų partija rinksianti kitą vadą. 
Kad kaip Bennettas gaus kiką į užpa
kalį.

New Toronto bedarbiai tris dienas 
ir^ nakt/s išlaikė užėmę policijos sto- 
tj reikalaudami duoti geresnę pašalpą 
ir 'kambarius. Tik po trijų dienų arti 
20 policistų išvarė, 10 areštuodami.

ALDLD NutsJ.

Bedarbiai įgauna vis daugiau kovin- 
Įfumo, kuomet pamatė, kad svajonės 
Būti darbus niekad neišsipildys. Dar 
toliau, dar daugiau paaiškės, kad be- 

I pririų išeitis tik kovoje už socialę ap
maudą ir geresnę pašalpą. Prie šios 
Ktemos nebebus daugiau darbų. To 
laukti nereikia.

lecialis “Mi 
žodžio” Norom

landžio 26 dienos “Dart? 
io” numeris bus 
dienai gegužės paminėti 

i puslapių. Taip pat tu 
tartu bus ir ALDLD j) L 

roi*1 ktuvių paminėjimo ra K" 
e numery bus specialiy | ‘ 
įpie pirmą gegužės die | 
1LDLD 20 metą sul 
kolonijų draugai prai I

;i prie to numerio san I 
ALDLD ir pirmai din I 
pritaikintais. RraiuM 
iųsti už poros 
mūsų jėgos mažoM^ 

i to numerio reiki
i anksto. Taip pailKdimui “Darbininkių Kampelio1 
lumerio platinimui,^™,k?r‘1‘v‘Lni w fnni? 
įdomus numeris.

■ ALDLD vajus pratęstas dar vienam 
Mėnesiui. Vajus baigsis su pirma die-
Įl gegužės. Vadinasi dar visas me

tano laiko darbui. Būtų labai gražu, 
kad šiais metais pirmą gegužės galė
tume minėti su pasekmingu vajaus 
Hravedimu. Dėkime pastangas, kad 

įsidėtą kvotą išpildžius.
Paukštis.

CINIS
4ASIS
A S

paibininkiįĮ Kampelio 
Klausimu

Darbininkų žodžio” 10 N-r. draugė 
HAdelė buvo pakėlusi klausimą prave- 

- - . - - “ par
ibini nkų žodyje,” trumpai apibudinda- 
Ima, kokią reikšmę ir naudą gali įsu- 
Iteikti darbininkėms, kuomet jos turės 
■savo skyrių, kurį pačios galės užpildy- 
Įti savo įvairiais raštais. Taipgi drau
ge Adelė kvietė visas drauges atsi
liepti, išsireikšti savo nuomones, ar 
[pritaria įvedimui “Darbininkių Kam
pelio”, ar ne. Aš manau, kad drau
gės darbininkės turėtų tą gerai aptar- 
'ti savo specialiai sušauktuose susirin- 
Įkimuose, 10 jei .kur neįmanoma sušauk
ia susirinkimus, tai pavienės .turėtų iš- 
biroikšti savo nuomones šiuo .klausi- 
pnu. Todėl, draugės, negaišuodamos

o jos sąstato, kurių 4 
deologiniai reikalai i® 
žuazijos, o su proletaii laiko, rašykite šiuo klausimu.
. Tik ’nekurias buržuri 
s galima panaudoti B* 
inant, kitokias (pareigas 
ie susilieję jsu kitais jotais prisidėti tiek, kiek galėsiu ir 
i žalingo darbo. Reiškį sugebėsiu, jei tik tas sumanymas

| Aš iš -savo pusės, tai draugės Adelės 
tam įnešimui, sumanymui .pilnai prita
riu ne tilk žodžiu, bet pasistengsiu ir

RENEGATAS JANKAUS
KAS MONTREALE

Amalgamated biurokratiniai lyde
riai, negalėdami sulaikyti lietuvius 
siu/ėjus nuo reikalavimų teisių kaipo 
unijistams ir sušvelninti jų nusistaty
mą prieš bošus, importavo iš New 
Yorko vieną iš geriausių ramintojų 
darbininkų nuo kovos — poną Jan- 
ikauską.

Kovo 7 ar 8 dieną
Montrealą apsistojo viename iš tur
tingiausių Montreale viešbučių, Mont 
Royal Hotel. Vietiniai lyderiai išleido 
garsinimo korteles, kviesdami 8 die
ną kovo mitingą, skelbdami, kad atva
žiavo unijos organizatorius Jankins. 
Siuvėjų prisirinko daug, tikėdami, kad 
jų reikalais, kaipo organizatorius, tai 
susirūpins. Tiesa, mitinge išrėžė grau
dingą spyčių. Paragino būti ištikimais 
ir išgarbino turtingąją uniją ir viskas. 
Su klausimais ir diskusijomis mitingą 
skelbė antradienyje kovo 12 d. Tame 
•mitinge dar daugiau prisirinko, čia 
•atėjo keletas ir neunijistų, bet tuos 
užkomandavo “namon.” Unijos nariai 
tam protestavo, bet jų protestams 
toks ponas, kaip Jankauskas, nekreipė 
domės. Mat, ponas pabūgo, kad nenu
plėštų maską, kaipo renegatiškam dar
bininkų suvedžiotojui.

Unijistai kėlė klausimų ir skundų 
prieš kitus viršininkus ir kad aukšti 
mokesčiai, bet ponas išaiškino, kad 
(.neįmanomas numušimas mokesčių, ka
dangi reikalinga išlaikyti organizato
rius. Kad būtų ištikimi nariai unijos 
viršininkams, netrulkšmautų, reiškia 
nesipriešintų pardavystėms darbinin
kų, kaip kuriems net pagrąsino “ine- 
malo.mimų turėtum,” ejigu pasakytum, 
kad parduoda vadai darbininkų reika
lus. Tai tiek, ką jis turėjo su unijos 
nariais, tiek jų reikalus apsvarstė.

•Są raitės laikotarpiu, bebaliavoda- 
mas Mont Royal hotelyje, atsiminė ir 
renegatų Pruseikos, Butkaus lizdo 
sukimą. Atsilankė pas Gricių, gal gau
ti informacijų, nes gauta j a nuo uni- 
jistų nepasitikėjo, kurie nurodė, kad

I Montreale Pruseikos kromelį gina tik 
•kapitalistinės tvarkos sugadintas ele
mentas, girtuoklis D. L. Pas Gricių 
negavęs teigiamos informacijas, ant
radienyje, kvietėsi pas save pirmiau 
“N. G.” bendradarbiavusį, o dabar sto
jantį sąžiningai ginti savo klasės rei
kalus, draugą Z. J. Tikimasi, kad ir 
tuomi nieko nelaimėjęs, vedėsi saliū- 
nan kelis unijistus — siuvėjus ir ten 

’bandė “užagituoti” organizuoti Pru- 
seikos-Butkaus kromelio skyrių, arba 
tapti skaitytojais jų prekės “N. G.” 
Ant kiek vienas iš ten 'buvusių per
statė, tai ir ten pasekmių neturėjęs, 
nuvažiavęs hotelin baliavoti.

Ponas Jankauskas man atrodo visai 
lygus pirmiau buvusiam Montreale 
svečiuose su panašiais spyčiais ponui 
K. Radžiui, kuris dabar Chicagoj įsi
vėlė į šlykščią kriminalistę ir atsidū
ręs kalėjiman, arba į Kubos preziden
tą Machado, kuris įbėgdamas nuo su
kilusių darbininkų rado prieglaudą 
tame pačiame hotelyje, kur baliavojo 
ir ponas Jankauskas. Skirtumas tik 
tame, ikad Machado buvo numaskuo- 
tas plačių darbininkų masių akyvaiz- 
doje, ir kada jis buvo apsistojęs, tai 
to hotelio sienos buvo naktimis pa
puošiamos obalsiais “Down with 
chado,” o ponas Jankauskas tik 
jos susirinkime tokius obalsius kaip 
iš nekuriu darbininkų girdėjo.

Darbininkai, kur jie nebus, anks- 
čiaus ar vėliaus, pažins tokiuos orga
nizatorius, kurių vyriausi tikslai iš 
darbininkų išplėštais centais, mokes
čių pavidale, baliavoti tokiuose kote
liuose, kaip Mont Royal, kur darbinin
kams, eiliniams nariams neprieinama, 
negalima nei kojos įkelti del neturto.

Darbininkas.

mano nugarą. Reik pasakyti, kad to
kį muzikaliinį ir gana sunkų vei- i 
-kalą puikiai sulošė. Publika per kelius ! 
kartus pertraukė lošimą gausiais ep- 
lodismentais. Draugai daug energijos 
padėjo ruošdami šį veikalą, bet ir ne 
veltui. Publika liko užganėdinta. Taip 
gi, manau, ir choristai patenkinti, nes 
liks gražaus pelno.

Didelis nuopelnas Pr. Suplevičiui, 
'kuris tuos veikalus sutaisė, pritaikyda
mas muziką lietuvių kalbai. Pats vei
kalas verstas iš ukrainų kalbos. Ant
ras veikalas, tai “čigonų Aida.” čia 
nors biškį ir patamsiai matome vi-są 
“Jaunimo” chorą, veidus sunku buvo 
įžiūrėti, ibet kuomet pradėjo dainiuoti 
tuoj pažinau Vaitoškos, Kiselienės, 
Mariuko balsus. Draugės Minotaitės 
.sudainavo duetą, o jaunesnioji pašo
ko čigonų šokį. Ir taip su dideliais 
eplodismentais užbaigtas šis didžiulis 
koncertas. Pageidaujama daugiau to
kių parengimų.

Bet mano smalsumas tuo nesibaigė, 
ką aš ant scenos mačiau. Man rūpė
jo matyti, kas sufleruoja, apgrimavo, 
režisuoja ir veda tą visą darbą. Tai 
aš įkišau savo nosį už scenos. Ten 
žmonės daibuojasi. Drg. P. Lauruse- 
ivičius su kokiu ten paperiu kaukojo, 
tvaiko artistus, drg. Juraitienė kli
juoja ūsus, tėplioja veidus, M. Tamu- 
lionis sėdi suflerio būdelėj. Kiti tvar
ko sceneriją. Tikra darbymetė. Tai 
čia kita dalis artistų, kurie daug pa
deda statyti proletarinį meną, bet jų 
publika nemato. Kaip pažiūri į tuos 
visus draugus-ges, tai net linksma da
rosi, visi dirba, džiaugiasi vedami tos 
pačios idėjos. Manau sau, čia ateities 
židinys proletarinio meno. Tai visos 
darbininkijos ateitis.

Reikia nepamiršti, kad darbininkų 
judėjimas milžiniškais žingsniais žy
giuoja pirmyn, anuo jo neatsilieka dr 
Montrealo lietuviai darbininkai. Jei 
tik kokiam laikui neimi dalyvumo ta
me judėjime, tai pasijunti toli atsili
kęs niuo savo idėjos draugų. Jaunimo 
•Choras žada didelę ateitį darbo klasei, 
jei mes jį visuomet taip remsime. Jis 
(choras) plačiai žinomas tarp kita
taučių, 'bet ir neuždyką. Tai neatlaidus 
darbštumas visų jo dalyvių. Kaip ku
rie draugai-gės energingai dirba nuo 
jo įsikūrimo. Dabar yra didelė proga 
lietuviams priklausyti, nes choras ve
da vajų už naujų narių gavimą. Jokių 
mokesčių nereikia mokėti, kad būti 
choro nariu. Choras laiko pamokas 
kas ketvirtadienį, 01117 Charlevoix 
St., vakare.

išį parengimą vedė jauna čia gimus 
draugė B. Dudonytė. Tai sugabi mer
gaitė. Turėtumėte draugė daugiau 
dalyvumo imti darbininkų judėjime, 
kur yra didelė proga jūsų gabumus 
išvystyti. Kiek man yra žinoma, tai kam naudinga skautų 
draugė tik scenoje darbuojatės.

Mano nuomonė, kad choras dar kar- kapitalo yra išnaudojami ir apiplėšia- 
tą perstatytų “čigonų Aidą” šį se- mi iki žemiausio laipsnio, jiems bran-

Vietoj “fony peiper,” parūpinkime 
darbininkų vaikučių žurnalą “Always 
Ready.”

Darbininkė

Darbininkės Gerai Pami
nėjo Kovo Aštuntu

Kovo 10 dieną darbininkių organiza
cinis komitetas suruošė Tarptautinės 
Darbininkių Dienos paminėjimui pa
rengimą. Publikas atsilankė tiek, kad 
netilpo saiėn, kaip kas grįžo namo.

Programos išpildyme ir viso paren
gimo vadovybėje stovėjo darbininkės. 
•Sudainavo keletą dainų choras, susi
dedantis vien iš darbininkių. Suvaidin
ta trijų veiksmų tragikomedija “Trokš 
tu Mirties.” Padainavo duetas dvi dai
nas, kurias publikai labai patiko. Ma
žų mergaičių duetas sudainavo ang
liškai duetą. Užbaigė jaunųjų pionie
rių choras ’Internacionalu. Darbininko 
akimis žiūrint, šitas parengimas buvo 
daugiau klasinio pobūdžio už buvu
sius.

Meno sryty dirbančių draugių yra 
gabių ir tuos gabumus neturėtų leis
ti rūdyti, o vystyt, kad daugiau galėtų 
pasitarnauti kėlime proletarinio me
no.

Parengimas buvo laisva įžanga, bet 
davė gryno pelno $14.50 ir buvo ren
kamos aukos Lietuvos politiniam ka
ltiniam. (Surinkta $3.54.

Sukeltą paramą darbininkų judėji
mui suskirstė sekančiai: Kanados Dar
bininkų Apsigynima Lygai $8.00; 
Francuzų daifoininkų laikraščiui Cla- 
rete $2.00; Kan. Kom. Partijai $3.00 
ir §1.50 pridėjo prie sukeltų aukų Lie
tuvos pol. kai. Tai labai įvertinanti 

i parama darbininkų judėjimui.
Apgailėtina, kad iš darbininkių 

Mantreale nesiranda kalbėtojų. Tą 
spragą turėtų draugės stengtis kuo- 
greičiausiai užpildyti. Ypatingai da
bar, kada jūs turite tokį gražų skai
čių darbininkių jau organizacijose.

perijodinio posėdžio nariams vėl iškė
lus, prižadėjo viską padaryti.

Bet, matomai, buvo iš anksto jau 
numatyta, kad reikalinga tokio orga
nizatoriaus, kuris dar galėtų lUŽbovyti 
ant toliaus ramiai laukti gerų laikų. 
Nes vietiniai nepajėgia iškepti naujų 
žadėjimų ir nariai netiki jiems.

Taigi, turėdami gerą šulą, kuris iš
tikimai tarnauja Hillmano mašinai, 
atsiunčia slopinti Montrealan lietu
vius, ką atvažiavęs ir bandė daryti, 
nors tas jam nepavyko. Pylė kiek ga
lėdamas patriotizmo, kėlė amalgamei- 
tam ištikimybės klausimą, apsišarva
vęs kairiomis frazėmis, kurios buvo 
jam reikalingos savęs apmaskavimui. 
Daug paliko žadėjimų, kuriuos mes tu
rime įvykdyti gyvenimam, kurie mums 
reikalingi. Tačiaus virš visko pabrėžė, 
kad darykite tą, ką visi kiti daro, lo- 

Į kalų Joint Board turi egzistuoti. Vei
kiantis komitetas gali išklausyti ir iš
rišti savo narių nusiskundimus.

Mes siuvėjai turime nekreipti daug 
domės į tuos visus sumaišymus, o or
ganizuotis. Mes tik reikalavimais pri
versime išpildyti mūsų reikalavimus. 
Turime būti pasirengę ‘kovai už sa
vo reikalus. Todėl visi būkite ant su
sirinkimo, kur plačiai diskusuosime 
savo programas, mes svarstysime 
daug svarbių dalykų, kurie liečia mus 
dirbtuvėse. Jeigu patys nediskusuosi- 
me, tai pralaimėsime, o paskiaus bus 
vėlu. Tai visi į darbą traukti narius 
į savo susirinkimus, kurie įvyksta kas 
antras antradienis.

Remkime Savo Kampanijas
Dabartiniu laiku (Kanados dkautų 

vedama kampanija už sukėlimą 500 
tūkstančių dolerių eina prie pabaigos. 
Pažiūrėkime, kas remia ir aukoja mil- 

■ žinišlkas sumas pinigų tai pusiau fa
šistinei organizacijai ? O gi štai kokie 
ponai: T. Thistlelhwaite, S. Hulibine; 
tai milionieriai. Taipgi ministerių pir
mininkas R. B. Bennett paaukojo ipen- 
kius tūkstančius dolerių.

Tad jau vien tik sprendžiant sulyg 
’ asmenų aukavimo galima suprasti, 

organizacija. 
| Kada darbininkai minėtų milionierių

Dzūkas.

Ma
uni-

PERNEŠIMAI
ALDLD 47 kuopa ruošia parengimą 

šeštadienyje, kovo 23 dieną, 8.30 vai. 
vakare, Rytiečių salėj, 2114 Frontenac 
iSt. Bus perstatoma dvi labai juokin
gos komedijos. Kviečiame visus Mon- 
traalo ir apielinkės 
kytL

lietuvius atsilauv

Rengėjai.

KDAL (CLDL)
ruošia parengimą-koncertą, sekmadie
ny j, kovo 24 d., 7 valandą vakare, 
franicuzų salėj, 2628 Centre St. (Pt. 
St. Oharlio distrikte).

Bus perstatoma labai įdomi dvi
veiksmė komedija “Piršliai iš Ameri
kos.”

Kviečiame atsilankyti,
Rengėjai.

lietuvių skyrius

KDAL (CLDL) lietuvių skyriaus 
lavinimosi susirinkimas įvyks sekma
dienyje, kovo 24 dieną, 2 valandą po 
pietų, Rytiečių salėj, 2114 Frontenac 
St

Kalbės Quebec’o provincijos CLDL 
centro sekretorius J. <S. Wallace. Kvie
čiame visus narius ir nenarius kuo- 
skaitlingiausiai dalyvauti.

Valdyba.

AWCA lietuvių skyriaus narių susi
rinkimas įvyks kovo 26 dieną, 7.30 
vai. vakare. Visus siuvėjus-jas kvie
čiame atsilankyti, nes bus svarbių ta
rimų, kurie liečia visus.

Narys.

zoną. Tai puikus vaizdas.
Linkiu chorui geros kloties.

Choro Draugas.

Susirūpinkime Vaikučiy 
Auklėjimu

ios užkariavimas nėra į 
s tos pačios organizacijoj) 
s visai kitos organic 
ikų klasės onganizao 
je laimėjo pergalę, I 
Tuo vaduojantis, rnfl 
Liucijos būtinai 
ržuazinę armiją, 
i laimėti revoliucijos.^ 
> primetimų, kas kal^J 
ikdžius kariuomenę, 
ausinę, kareivių ipaikl^ 
aus nebebus galima |
u nieko tame blogo, j
ams generolams (paliks W 
ireiviai. To ir reikia, ^.

Ks įgyvendintas. O įgyvendinimas 
ys |nuo mūs pačių, kaip daug 

es kooperuosime pravedimui ir pa- 
ui šio skyriaus.

Gal ne viena draugė iš mūs rasis, 
ydaana, nesugebėsianti prisidėti 

štais, jaučianti per silpna šiame dar- 
iir panašiai. Bet tuo draugės nepa- 

įteisinisite, nes yra daug draugių, 
ios gana puikiai mdka valdyti 

lunksną, tik ar tai del baimės, ar del 
ądrąsos, ndnori pasirodyti. Nepamirš
ime, draugės, kad jei tik noras yra, 

daug kas galima nuveikti, o mes 
mėgindamos, tai niekad ir megalė- 

me pasirodyti. Aš manau dabartiniu

ĮSPŪDŽIAI Iš “JAUNIMO” 
CHORD KONCERTO

Lietuvių darbininkų tarpe yra daug 
jaunuolių-vaikučių, kurių auklėjimas 
labai apleistas. Tėvai tuomi nesirūpi
na. Sako: “Mes duodam jiem laisvę, 
kaip jie nori, lai taip daro.” Savaime 
aišku, jeigu tokias sąlygas turi vaiku
čiai, tai jie nesiims naudingo lavinimo
si, bet leisis šokin sulyg buržuazinės 
muzikos. Juk kapitalistinė mokykla, 
spauda ir ištvirkę gatvės vaikai kas
dien juos sutikdami greitai juos nusi
ves ten, kur bus ruošiama pražūtinga 
padėtis del darbininkų klasės.

Norint jaunuolius išauklėti pavyz
dingais visuomenės nariais, beginan
čius daifoininkų klasės reikalus, turi
me kiek galint vaikučius sulaikyti nuo 
priešų ideologinės vadovybės. Dažnai 
prisieina prievartą pavartoti atidali- 
nimui jų nuo blėdingų užsiėmimų, bet 
tas nereikia ilgai vartoti. Gabesni ir 
sąžiningesni savo klasei tėvai ir be

gus yra ketvirtdalis cento, nenori pa
kelti darbininkams uždarbio. O ren
giamom fašistinėm organizacijom, ku
rios gina ir gins milionierių interesus, 
nebrangūs tyra ir tūkstančiai.

Mes darbininkai nualinti kapitalo 
turime vesti su didžia energija ir pa
sišventimu -savo pinigines kampanijas 
apgynimui savo klasės kovotojų, kaip 
tai Noranda sįreikierių, Fort William 
bedarbių, rėmimui Lietuvos politka
linių ir t.t. Šalinkime nuo savęs bur- 
ižuazijos įskiepytą egoizmą, būkime 
duosnesni savo (klasinėms kovoms, ku
rios reikalauja daugelio lėšų. Mes 
penktukais, dešimtukais, kvoderiais iš- 
budavosime stipresnes organizacijas, 
negu Bennettų remiamos tūkstančiais, 
nes mūsų darbininkų yra milžiniška 
klasė. *

M. Krisas.

beklausytų augštųjų rlku, y,pač ^tų užtektinai
įdyti darbiiunta. Kiek^ |edžiagos_ rašymui V •
icionierius turi laikyti 
dną, jeigu jis ardo valstr 
lazijos mašiną ir jos ta# 
iržuazinė disciplina nesus^ 
uržuazija nepergalima. Ne r 
orėti buržuazijos masinę . 
■ tuo pačiu sykiu bijoti ji"

aprašydamos 
ggrptautinęs darbininkių dienos pami- 
Bėjimą, kaip buvo minima ir koks į- 
Būdis liko ir šiaip gana daug yra kas 
■Syti iš šių dienų darbininkių vargų 
Bkovų.

I

Laukiau ikovo 17 dienos. Nueinu. 
Prince Arthur didžioji salė pilnutėlė 
publikos. Dar kortunai nepakilus,, ga
bus choro vedėjas dig. Plauckis su ki
ta ukrainiete griežia uvertiūrą opere
tei “Nastutė Paltavietė.” Scenoje ma
tosi pažįstami mūs dainininkų veidai, 
tai Vaitoška su savo griausmingu bal
su, Petrauskienė, Kisielienė, Pranas 
Suplevdęius, M. PlaČenis^ M. Spaičys. 
Kaip scenoje pradėjo dainuoti, o čia 
muzika griežia, aš buvau giliai sujau
dintas. Rodos elektros srove bėgo per

'aigi, draugės, aš nuo savęs kviečiu

visas drauges, kad išsireikštumet sa
vo nuomonę pritardamos draugės A- 
delės įnešimui ir rašytumėte šiuo klau 
simu greitai.

Patricia.

prievartos savo vaikučius suriša su 
atatinkamomis vaikučių draugijėlė
mis, kaip tai, Pionierių ir stengiasi 
juos ten palaikyti. Priklausančius pio- 

' nierių draugijėlei vaikučius mes gali- 
' me matyti stojančius vadovauti links
minančiuose parengimuose, ar atvaiz- 

i duojančiuose darbininkų gyvenimą. O 
tie, kurie paliko “laisvėje” savo vai
kučius, nežino, kas iš jų išaugs. Da
bar parengimuose ar gatvėse dažniai 
galime matyti tokius vaikučius besi- 
raitant rankoves daužymui savo fron
tams akių ar nosių.

Tėvai, auklėjanti vaikučius, turėtų 
susirūpinti jų ateičia. Nepalikime jų 
vien įrankiais ar pastumdėliais kapi
talistams, bet ruoškime, ‘kad jie būtų 
ištikimi mūsų reikalų ginėjai.

Kliaučiai, Prie Darbo!
Atėjo momentas, kad -reikalinga 

daugiau spėkų dėti į užbrėžtą darbą, 
todėl reikalinga visų narių energijos 
tam darbui atlikti. Mes iš praeities 
dirbome, 'bet ne visi, tik keletas as
menų. Buvo perstatoma visiems na
riams reikalingumas reikalauti loka- 
lui pilnų teisių, bet niekas nenorėjo 
girdėti. O tas ir davė progą nubovyti 
siuvėjus gražiais pažadais, kad tik to
liau nustūmus tą bėdą.

Nežiūrint to, nepasitenkinimas tuo

Miesto Ponai Išsigandę Del 
Nelaisniuoty Ginkly

Miesto ponai išsigandę — ginklų 
perdaug pas žmones.

Valdžia išdavus apie 10,000 leidimų 
laikymui revolverių. Bet sulyg polici
jos apskaitliavimo, jų turi virš 13,000 
gyventojų. Per spaudą aiškinama, kad 
tuos nelaisniuotus ginklus vartoja 
dažnai pasikarto jaučiuose bankų plė
šimuose ir kas (svarbiausia, tai pabū
gę, kad tuos ginklus gali pavartoti 
net sukilimams. Ponai persigandę. Ži
no, Ikad masių kantrybė baigia išsi
semti. Galimas daiktas, kad tuomi 
nori sudaryti sąlygas teroristinėms 
provokacijoms, kad paskui būtų gali
ma užpulti net organizuotus darbinin
kus. Masių opiniją ruošia tam. Net 
didlapių editorialuose rašo.

Korės pondent as.

Gal

ALDLD Vajaus Reikalais
Draugės ir draugai ALDLD 47 kuo

pos nariai. Iki šiol visai mažai draugų 
ir draugių pasirodė vajuje. Kodėl taip 
yra? Mes galime susilaukti labai di
delio smūgio iš kitų ‘kolonijų,
draugai. turite gavę daug narių, bet 
nepri duodate, tai nelaikykite, bet ku
rie neturite nei vieno gavę, tai f dar
bą, nes jau pora dienų tik liko,, o mūs 
kvota labai toli. Mėnesiniame narių 
susirinkime buvo nutarta, kad kiek
vienas narys gautų niaują narį. Tą vi
si nariai atsiminkite, kad tai pareiga 
tarimą išpildyti.

Kurie negavote “Šviesos” pirmo nu
merio už 1935 metus, tai praneškite 
sekretoriui laišku, tai pataisysime, ga
li kartais klaida įvykti. Kreipkitės 
pas finansų raštininką J. W., 2114 
Frontenac St., Montreal, Que.

Finansų Sek. J. W.

TURIME TAISYTI
Kovo 8 dienios paminėjimui buvo 

surengtas kovo 10 dieną Montrealo 
darbininkių koncertas. Publikos buvo 
pilna prisikimšusi salė. Aš čia nekal
bėsiu apie jo pasekmingumą, bet no
riu parodyti kad kuriuos trūkumus, 
kurie pasireiškė ne tik minimame kon
certe, bet įvyksta kuone visuose mūsų 
parengimuose.

Programas išpildymui yra dedamos 
visos galimos pastangos, ikad patenki
nus atsilankančius žmones, žinoma, 
taip ir turi būti, už tai tenka atiduo
ti didelis kreditas mūsų meninkams 
ir menininkėms, bet propagandos at
žvilgiu, tai labai mažai kais teatlieka- 
ma.

Jeigu prirengiami vakarui keturių 
ar penkių valandų programą iš vaidi
nimų, dainų, muzikos ir kitko, tai, ma
no nuomone, tą keturių-penkių valan
dų laike turėtume surasti vietą pro
pagandai, jei ne visai valandai, tai 
bent nors pusvalandžiui mažiausia. 
O kaip pas mus yra daroma iki šiol? 
Vos surandame ir duodame laike per
traukų penkiais ar dešimtį minučių 
laiko ir su tuo kaip kada pavėluoja
me. Paimkime kad ir šį koncertą. Ka
da draugas K. K. kalbėjo, tuom pat 
laiku ant steidžiaus buvo kalama vinis 
ir kitokis bildėsis buvo daromas, kas 
trukdė užgirsti kalbėtojo kalbą publi
kai. Temyjant publikos užsilaikymą 
matėsi daug didesnis publikos susido
mėjimas Įkalbėto jaus kalba, negu kad 
artistu. Ir tas nieko nuostabaus, nes į 
mūsų parengimus ateina tokių žmonių, 
kurie per visą savo gyvenimą nėra 
girdėję apie tokių švenčių (kaip kovo 
8 d.) reikšmę.

Baigdamas dar pabrėžiu, kad dau
giau duotumem propagandos laike 
mūsų parengimų.

Mokesčiai Didinami, Bet 
Ne Turčiams

1934 metais miesto valdžia užbaigė 
metus su apie $8,500,000 nuostolių. 
Stengiasi darbininkų masėms įkalbėti, 
kad ir valdžia neturi finansų bedarbių 
aprūpinimui. Tuo taipu bankininkams 
išmoka po keliolika milionų dolerių 
palūkanomis.

Per paskutines kelias sąvaites mies
to ponai manevruoja tarp Montrealo, 
Quebeco ir Ottawos ruošdami naujus 
bilius apkrovimui naujais mokesčiais 
vargingųjų masių. Apie taksavimą 
milionierių ir didžiųjų kompanijų ne
užsimena. Apie išmokamų ipalukanų 
bamkininkams sumažinimą irgi netaria 
nei žodžio.

Dabar neberasime smulkų biznierių, 
ar mažų namų savininką, kuris būtų 
neapkrautas su keliolika skirtingų 
mokesčių. Pirmiau mokėti mokesčiai 
pakeliami ir naujų eilės ibilių iškepa
ma. Mokesčių našta dedama po <obal- 
siu “padengimo tų nuostolių iš 1934 
metų.”

•Darbininkai, otganizuokimės ir kei
kime protestų audrą prieš vargingų
jų isluogsnių aptaksavimą. Reikalauki
me, kad būtų apkraudama milionie
riai ir bankininkai.

Karolis A.

Atsisveikinimas ir Padėka

M. Krisas.

LIGOS IR MIRIMAI DIDĖJA

Brangūs draugai ir draugės St. 
Boniface iečiai! Per kelius praeitus 
metus man dirbant St. Boniface ir gy
venant tekdavo daugiausia įsu jumis 
susieiti ir praleisti laiką. Bet štai ap
linkybės mane privertė apleisti jumis 
visus, nes atsibodo man vergauti juo
dašimčių vienuolynuose ‘beveik už dy
ką ir už užlaikymą kaip kalėjime. To
dėl kovo 6 dieną nutariau apleis St. 
Boniface ir vykti Montrealan.

Aš noriu tarti širdingiausį padėkos 
žodį visiems St. Boniface draugams ir 
draugėms už “surprise party,” kurią 
visi mano išleistuvėms parengėt 3 d.

auga platesne papėde. Tą matydami ,
taktiką, Montrealo miesto sveikatos departa

mento direktoriaus Dr. S. Baucherio . m.
raportas rodo, kad nuo sausio pirmos, ’ kovo, draugams Vidrukam, Kriščiam, 
1935, tai tyra per pirmuosius du mėne
sius buvo pranešimų apie susirgimą 
4,555 asmenų ir 74 mirimai.

vadai turėjo mainyti savo 
nors neskirtingą pasirinkdami, bet vis 
bent kiek gudresnę, kaip jiem atrodo. 
26 vasario įvykusiame susirinkime biz
nio agentas įnešė, kad kviestume iš 
Suvienytų Valstijų organizatorių, ku
ris padėtų organizuoti mūsų lo-kalą. 
Nariai priima ir Joint Board nariam 
informuoja, kad jie ant Joint Board 
susirinkimo įneštų tą sumanymą,, ką 
ir padarė. Bet Joint Board nežinoda
mas to trikso palieka ant galo, kaip ir 
visuomet, ir paskiau pamiršta. Tik ant

Per tą pat laikotarpį 1934 metų sir
go 3,613 asmenų ir 48 mirimai.

Pasirodo, kad su darbininkų būklės 
blogėjimu sykiu ateina ir visokios li
gos be laiko sėjančios mirtį žmonėms.

M. Krisas.

Pūram, Steponavičiam, Gudžiūnam, 
Savickam, Zaveckui, Pranevičiam ir 
kitiem. Taipgi dėlkavoju už jūsų bran
gias dovanas, kurias man dovanojat 
ant mano išleistuvių.

Draugai ir draugės. Begyvendama 
per keletą metų gal esu ‘kuomi jums 
nusidėjus, tai prašau atleisti man, o 
aš jumis nepamiršiu, kol gyva būsiu. 
Jus gerbianti, Veronika Yežimskaitė.



Puslapis Ketvirtas DARBININKŲ ŽODIS Nr,

Pranešimas Atsišaukimas j Draugus I Iš Škotijos LietuviŲ
VIETINES ŽINIOS

£

ŠAUKIA PADĖT ĮRANKIUS 
PIRMĄ DIENĄ GEGUŽĖS 

/ Toronto, Kovo 16. — Gegužės pir
mos dienos prisirengimui konferenci
joj priimta rezoliucija, šaukianti vi
sus dairbininkus padėti darbo įrankius 
tą dieną ir dalyvauti demonstracijose.

Konferencijoj dalyvavo delegatai iš 
68 organizacijų, atstovaudami 20,000 
darbininkų. Nutarta laikyti dvi de
monstracijas, vieną sudaryti iš Stan
ley parko į Queens parką ir antrą iš 
Riverdale parko į Queens parką, ku
riame įvyks didelis mitingas.

Vakare bus didžiulis mitingas Ma
ple Leaf Gardene.

Konferencijoj dalyvo COF Bdiubų 
delegatai, WUL unijų, Komunistų 
Partijos, bedarbių, tautinių ir tarptau
tinių unijų ir politinių masinių organi- 
izacijų.

Iš Vaikučiy Mokyklėlės
Tėvy Susirinkimo

Sekmadienyje, kovo 17 dieną, -atsi
buvo Toronto lietuvių vaikų mokyk
lėlės tėvų skaitlingas. susirinkimą^. 
•Susirinkime draugai mokytojai, V. 
Raila ir J. Morkis, išdavė tėvams ra
portą apie dėstomas vaikučiams pa
mokas ir esamą mokykloj tvarką, bei 
nuveiktus darbus ir esamus ’trūkumus. 
Po raportų eita ,prie diskusijų, kuriose 
buvo iškelta reikalas, kad tėvai dau
giau domės kreiptų į savo vaikų auk
lėjimą lietuvių kalboj, kurios (pamokos 
atsibūna kas šeštadienį, 4 valandą po 
piet, 6 Denison. Po diskusijų išrinkta 
tėvų komisija iš trijų draugų, būtent 
A. Morkio, J. Linerto ir U. Kevėžie- 
nės, dalyvauti laike vaikų kvotimų ir 
pavesta šiai komisijai kartu su mo*? 
kytojais po kvotimų suruošti vaiku
čiams pasilinksminimo vakarėlį. Sis 
tėvų susirinkimas buvo svarbus tuom, 
kad daugelis ėmė balsą svarstyme 
mokyklėlės reikalų. Po šio susirinki
mo lieka mainyti, kad tėvai daugiau 
•kreips domės į savo vaikų mokinimą 
lietuvių kalbos ir į mokyklėlėje duo
damas fizinio bei kultūrinio lavinimosi 
pamokas.

i bininkų, darbas ir labai svarbus. Mes 
turime prie to prisidėti su finansine 
parama, su agitacijos propaganda ir 
pasidarbavimu.

Šiame susirinkime buvo atsilankę 
du jauni piccideriai iš lietuvių tarpo. 
Tai draugo Morkio sūnūs. Tai pavyz- 
dis kitiems tėvams, kad tėvas su vai
kais dalyvauja susirinkimuose ir dirba 
(klasinį organizacinį darbą. Morkučiai 
įmors jauni, bet jau supranta organi
zacijos svarbą, abu kalbėjo susirinki- 
me ir atsišaukė į ALDLD narius, kad 
padėtų jiems kaipo jauniems pastaty
ti pionierių veikimą lietuvių tarpe ant 
geresnių pamatų. Be tėvų pagelbos 
jauni negali tinkamai sutvarkyti sa
vo veikimo. Reikia/kad tėvai ragintų 
vaikus laiku lankytis į lavinimosi su
sirinkimus ir padėtų palaikyti tvarką 
juose.

Buvo išrinkti du delegatai į konfe
renciją prisirengimui prie pirmos ge
gužio., viso pasaulio darbininkų šven
tės. Į

Štai, draugės ir draugai, prieš mus Į 
stovi daugybė didelių darbų, kuriuos | 
mes turime atliikiti. Kad pasekmingai 
darbas būtų atliktas, turime imti ak
tyvumą visi nariai, su energija stoti 
į darbą ir dirbti. Tik tuomet pasek
mės bus geros užsibrėžto mūsų tikslo. 
Tokiu būdu ne tik visai darbininkų 
klasei padarysime naudą, bet ir ;sau.

ALDLD Korespondentas

Kovo 24 dieną, sekmadienyje, 2 v. 
po piet, 6 Denison,, atsibus Bangos 
Choro ir Dramos Grupės metinis su
sirinkimas. Visi meno mėgėjai būtinai 
atsilankykite. Bus renkama nauja va
dovybė Bangos Choro ir Dramos Gru
pės. Taipgi kiti svarbūs reikalai, ku
rie būtinai reikia apsvarstyti.

Bus laikoma paskaita memo klausi
mu. Svarbu ne tik dalyvauti meniškoj 
veikloj, bet sykiu lavintis ir tobulinti 
mūsų darbą.

Kaip nariai, taip ir pašaliniai tuo 
susiinteresavę kviečiami dalyvauti.

Meno Komisija.

Tyry Gyventojas
Aš tyruose gyvenu, 
žvėrim save maitinu,— 
Skurstu atskirtas nuo svieto. 
Tarsi gimiau kalinys, 
Už tai mane nukankins, — 
Tokį vaizdą akys mato.

Kodėl gyvent negaliu 
Darbu savo muskulų, 
Nors dirbu per visą amžių? 
Kodėl kankinuos badu 
Skęsdams jurėje vargų, 
Nors pasaulį statau gražų?

V. Strazevičius.

Iš ALDLD Mėnesinio Susi 
rinkinio Kovo 12 Dieną
12 dieną kovo- atsibuvo ALDLD 

162 kuopos mėnesinis susirinkimas. 
Sulyg narių skaičiaus, tai į susirinki
mą mažai buvo atsilankę, nariai turė
tų daugiau domės kreipti į laikymą 
susirinkimų.

Šiame -susirinkime buvo svarstoma 
daug svarbių dalykų, kurie liečia kiek
vieną darbininką, būtent klasines ap
švietus supratimas ir 'klasių kova. 
Taip pat ALDLD vajininkai išdavė 
■raportus apie tai, kas kiek gavo naujų 
narių. Draugė P. Matulaitytė gavo] 
12 naujų marių; draugas K. Naruševi
čius 4; drg. V. Raila 3; drg. G. Ra- 
čys 3; iš viso gauta 22 nauji nariai 
Tai dar nėra nei puses kvotos išpildy
mo*, nes mūsų kuopa buvo kvotą užsi
dėjus gauti 50 naujų narių. Kiti vaji- 
ninkai dar nėra gavę nei po vieną na
rį* Tai negerai, draugai, turėtumėte 
visi -smarkiai su pasiryžimu .stoti į šį 
svarbų darbą, kad išpildyti mūsų kvo
tą.

Delegatas, kuris buvo pasiųstas į 
Workers Unity League konferenciją, 
išdavė raportą, kad WUL išleido at
sišaukimą į visas unijas, kad susivie
nyti visom unijom bendram veikimui 
ir kovoti -suvienytu frontu prieš Ben
nett prieš darbininkiškus įstatymus, 
kuriais rengiasi sulaužyti darbininkų 
streikus ir unijas ir numušti algas. 
Tokiu būdu WUL užsibrėžė didelį dar
bą atlikti. Tam reikalinga pinigų, nes 
kad pasiekti visus darbininkus ir iš
aiškinti jiems tos vienybės reikalin
gumą, tai reikia išleisti daug literatū
ros. Tad atsikreipė j masines organi
zacijas del paramos. Mūsų kuopai už
dėjo kvotą sukelti $10.00 ir keliems 
draugams (yra įteiktos blankos aukom 
rinkti. Tad, draugai darbininkai, nuo
širdžiai dirbkime ir remkime, -kad iš
pildžius mūsų kvotą įsu kaupu.

Draugas A. Morkis išdavė raportą 
iš federalinių rinkimų konferencijos, 
pranešdamas, kad Toronte -bus stato
mi du komunistų kandidatai. O kad 
pravedus tinkamą agitaciją už tuos 
kandidatus, kad jus išrinktų, tai rei
kalinga Toronto darbininkams sukelti 
virš $3,000. ALDLD 162 kuopai kvo
ta nuskinta sukelti $40.00. Draugai, 
tai. mūsų, klasiniai -susipratusių dar-

Parama Politkaliniams
Nedėlios vakare pas draugus Linar- 

tus draugų būreliui susirinkus ir drau
gui J. Šliumbai apie parėmimą Lietu
vos kalinių užsiminus ir parinkus au
kų, šie draugai ir draugės aukavo: 
J. SLiumiba 
J. Linartas 
D if re tas ... 
Valaitienė 
Keivėžienė 
Veiveris — 
Barčius .... 
A. Rusenąs

Gaujos ponų tinginių, 
Įvairių juodų varnų 
Iš mūs prakaito lėbauja. 
Už tai jurėje vargų 
Milionai mano draugų 
Kankinas, nuolat badauja.

Bet galime nebadaut,
Galime gerai gyvent 
Reikia tik kovon visiems stot. 
Reik nebijot tinginių, 
Neklausyt juodų varnų, 
O reik visimes kartu kovot!

$1.00 
50 
25 
25 
25 
25 
10 
25

Miškų Darbininkas

WMBIIIHIIIIM

Viso______$2.85
Būtų labai gerai, kad visur draugai 

įvestų tokįą madą, kad kur tik drau
gai ar draugės susieina, vis užsimin
tų apie politkalinius ir parinktų aukų.

Visiems aukavusiems tariu ačiū.
Dalyvavusi.

Atsišaukimas Į ALDLD 162
Kuopos Narius

Jau bent kelis kartus spaudoje bu
vo rašyta, atsišaukta, kad nariai, pri
klausanti prie augščiau nurodytos 
kuopos, kurie yra pakeitę savo adre
sus, ar išvažinėję į provinciją, pri
siųstų valdybai savo naujus adresus, 
bet gaila, kad iki šiol įme iš vieno ne
buvo galima sulaukti atsakymo. Dar 
daug lyra narių neužsimokėjusiu na
rines duokles už 1934 metus ir negavę 
knygų, o vien dėlto, kad valdyba neži
no, kur jie randasi. Tokiu būdu negali 
paraginti užsimokėti narines duokles 
ir pasiųsti knygas.

Šiais metais žurnalas “šviesa” yra 
siunčiamas atskirai kiekvienam na
riui, o ne per valdybą, tokiu būdu cen
trui reikalinga nusiųsti visų narių ad
resus, o kaip juos siųsti, jei valdyba 
nežino, kur nariai randasi.

Taigi, draugai, nevilkinkite ilgiau 
laiko, pasistengkite prisiųsti savo ad
resus, įkartu nepamirškite ir narines 
duokles, ypač tie, kurie esate užsili
kę už 1934 metus. Viską siųskite že
miau nurodytų adresu finansų rašti
ninkei:

P. Matulaitytė,
56 Bellwoods Ave., 

Toronto, Ont.

SVARBUS MITINGAS
Toronto, Kovo 19. —(ALP). —Ka

dangi labai ūmai dalykai Europoj pa
sisuko linkui karo, tai Toronto ir viso 
distrikto konferencija prieš karą ir 
fašizmą bus nedėlioj pertraukta ir lai
kys masinį mitingą Massey Hall, va
karę.

Vyriausiu kalbėtojum bus J.B. Ma
thews, žymus Amerikos- socialistas ir 
kovotojas prieš fašizmą. Taip pat kal
bės Arthur Mould, /Labor Party of 
Ontario prezidentas. Nuo jaunuolių 
kalbės Kenneth Woodsworth, 
tėvo giminaitis.

CCF

Waterbury, Conn., USA. Per drg. 
M. Vaitonaitę 60 centų.

Norwood, Maes., USA. Per drg. J. 
Grybą, ALDLD 9 kuopa $2.00.

Darbininky Gyvenimo
Vienas drūtekąs lietuvis visą laiką 

dirbęs anglių kasykloje man pasakojo, 
Ikad dabar 5 įkartus sunkiau dirbti, 
kaip buvo prieš 10 arba 15 metų at
gal. Jis pasakojo su dideliu džiaugs
mu, kad atliekąs užduotą darbą į lai
ką. Jeigu nori į laiką tą darbą pada- 
ryti, tai kastuvas būna taip įkaitęs, 
kad nuoga ranka negalima prisiliesti. 
O silpnesni, tai kad į laiką neatlieka 
užduoto darbo, tai po laikui turi pa
daryti už tą pačią algą. O (treti, lė
čiau dirbanti, iš /darbo išmetami. Dėl
to stipresni tuos išjuokia ir išniekina 
ir dar tinginiais išvadina. Tai mūsų 
bosams to tik ir reikia. Taip, žinoma, 
darbininkai patys savo būvį dar dau- > 
giau sunkina. z

štai kitas atsitikimas, kuris parodo 
mūsų kampelio darbininkų atsilikimą. 
či*a gyveno apie 14 metų dar nesenas 
“dvasias” piemenėlis, taipgi lupdamas 
geroką algą. Tanikiai atlankydavo tė
vynę ir kitas provincijas. Tik pasta
raisiais metais kas žin kokia liga pasi- 
tvėrė, kad nei gydytojai negalėjo pa
gydyti. Tai po kiek laiko staiga ir pa
simirė, palikdamas apie 90 svarų sko
los. Tai parapijcinai pradėjo murmėti, 
kad tcftią didelę algą imdamas paliko 
tiek daug skolos. Ale vėl visi nusira
mino dovanodami visas kaltes ir klai- 

Waterloo, das. Man teko girdėti parapijonus 
kalbant ir dovanojant visas kaltes, nes 

kui E. Strasser vakar raportavo be- . jis, girdi, iš nerimasčio pradėjęs labai 
danbis, kad jo 17 metų amžiaus dūk- gerti ir iš tos priežasties padaręs ne-

Redlaikiečius TRUMPOS ŽINII
Red Lake, Ont. — ALDLD 152 kp. 

susirinkimas įvyko 1935 metų kovo 
2 dieną. Per susirinkimą gautas vie
nas naujas narys. Visi nariai užsimo
kėjo metinį mctcestį.

Draugai lietuviai! Dabar kaip įtik 
eina gavimas naujų narių į kuopas. 
Tai aš norėčiau, kad per šį laiką nei 
vieno draugo neliktų neprisirašiusio 
prie mūsų kuopos. Mes matome gerai, 
draugai, kad mus pavieniai skriaudžia 
kompanijos ir jos bosai. O jei mes vi
si darbininkai stosime iš 'vieno ir visi 
kaip vienas, tai tada jiems bus sun
kiau mus skriausti ir mes nebūsime 
atsilikę nuo kitų kolonijų. Tuo pačiu 
sykiu iššaukiu bienifaitiečius padidinti 
savo kuopą per šį laiką ant 12 nau
jų narių. O sudburiečius sutverti kuo
pą.

Paryžius, Kovo 14. — (ALP)/, 
Francijos praneša,, kad Frandjįjj 
žkelių darbininkų unijos sudareį I 
frontą. Įvyko reformimstiiiiy ir n I 
liucijų unijų delegatų konfei^ į 
kurioje išrinktas bendras į 
Minimos unijos apima šįį, | 
Francijos gelžkelius. 
keliečiai susijungė kiek auĮį

įrbii} 
Politinil ’ 

savimi'

Reniai'

Kuopos Narys.

Tai Bent Alga
Visur darbininkai nežmoniškai 

vergti-iš naudojami. Kartais ir buržua
ziniai did-lapiai atvirai tą pripažįsta. 
Čia paduosiu ištisai žinutę iš “The 
Montreal Star”. Ji seka:
Ont., Kovo 8 d. — Pašalpos viršinin- J

pa-

te dirba po 14 valandų į dieną, septy
nias dienas sąvaitėje restorane ir gau
na po $5.00 j mėnesį.”

Tai bent alga, už 420 darbo valan
dų gauna $5.00 arba 156 cento 
landą.

l va-

Tai kur tie įstatymai “•prieš1 
dytojus, nustatanti nemažesnę 
kaip $7.00 į sąvaitę moterims darbi
ninkėms.

šam
ai^

J. Anvil.

ALDLD Reikalais

mažai skolos. Kaip matyti, tai 
piemuo turėjo gerą gyvenimą tarp 
via avelių.

Po tam laukė naujo piemenėlio, bet 
mūsų provincijos vyskupija davė atsa
kymą, kad pakol skolos bus nepadeng
tos, tai iš Lietuvos neįleidžiamas dva
sios tėvelis. Bet kuomet po septynių 
mėnesių avelės prasisklaidė, tai iš tė
vynės atvyko jaunas ir smarkus dievo 
agentėlis, kuris greitai tas aveles su- 
varinėjo į vieną pulkelį. Dabar jis tu
ri jų daugiau, negu senasis turėjo.

Darbininkų judėjimas tarpe šios 
apielinkės darbininkų turi mažą para
mą. Bet skurdas ir išnaudojimas pri
vers ir juos protauti apie savo reika
lus.

tas
sa-

Škotijos Varguolis

aiiiiiiffliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii™

Draugo Kapsuko Knyga jumis sutiks (pagelbėti. LIETUVOJE

Blairmore, Kovo 19. * 
kyklos bus uždarytos 
telyje kovo 21 dieną, 
čia draugas Ti'm BuckK^ 
Partijos sekretorius. Pats^^ 
sitiks jį. Rengiamos dideliu 
trati jos.

Blairmore miestelio valdytei^ 
kyklų komisija šimtą nuošimtį 
donos, tai yra iš revoliuciuiydnį 
kų. šiais metais kapitalistai nei^ 
te savo kandidatų laike rinlog^

Mexico City,. Kovo 14. -Jfebifo i 
Komunistų Partija, norspsęaSi 
metus buvo nelegali ir Mėšbjį 
Jicijos žiauriai persekiojant tien I 
privertė reakcinę Gandenas ulĄ I 
duoti teises veikti viešai,

Vakar partija atsidarė centelį 
ofisą, kuris buvo išdaužytas kiek kj 
čiau, kuomet pirmą kartą (buvo a 
rytas.

n s
KannaU

4 
terJta ft 
ffdnriA Wa:

Du kiti, k 
nuteisti kalė 
kitą nuleist 
kui, o M iš

viršininką 
man. Ta 
Herr Beri 
10 metų k

Vancouver, Kovo 16. — BtritiAC^KVisi uni 
lumbijos darbininkų organizacijos wBjtos pi 
giasi prie bedarbių kongresu kuris Sakom 
vyks balandžio 7, Orange Hall, te geisti
couver mieste. Atsišaakimai 
siuntinėti visom organizacijom. 
greso tikslas išdirbti veikimo 
įvykdymui Ottawos kongreso taaų 
socialės ir bedarbių apdraudos 
lu ir sudarymui bendro fronto S 
klausimų,

Dfi.

Daugelis draugų 'kreipiasi į Kana
dos Veikiantį Komitetą nusiskųsdami, 
kad negauna žadėtos knygos už 1934 
metus. Taip, draugai, Kanados Vei- 
Ikiantis Komitetas gerai supranta 
ALDLD leidinių svarbą. Mes gerai 
žinome, kad negavimas laiku knygų, 
sukelia narių tarpe neramumą ir ’ne
pasitikėjimą organizacija, kas ir veda 
prie kuopų demoralizavimo.

Bet, draugai, turite suprasti gerai, 
kad tas nepriklauso nuo KVK -apsilei
dimo arba jo blogų norų, bet nuo Ka- 
miados reakcionierių žiaurios rankos, 
kuri panaudoja visus būdus ir stengia
si sulaikyti darbininkus nuo klasinio 
.supratimo, kurio dėka darbininkai į- 
gauna supratimą apie kapitalistinės 
tvarkos surėdymą. Todėl ir šiuo at
veju, visų daugiau prasilavinusių 
draugų pareiga, visose kuopose išaiš
kinti, mažiau patyrusioms draugams 
laiku negavimo knygų priežastį ir tuo 
pačiu laiku dar daugiau stiprinti mū
sų ALDLD .kuopas. Bet jokiu būdu, 
del Kanados buržuazijos pasimojimų 
nereikia leisti kuopų smukimui.

Knyga “Darbininkų Sveikata’

Taipgi, kas link 'knygos “Darbinin
kų Sveikata,” daug draugų nusiskun
džia kad buvo minėta knyga iš
leista, bet negavo. Tai turiu pasakyti, 
kad minėta knyga buvo išleista 1925 
metais ir kurie (nariai priklausė tais 
metais, visi gavo. O šiais metais, visi 
nauji nariai, kurie pilnai apsimokės 
mokestį, gaus knygą “Spalis,” kaipo 
dovaną. Bet draugai turėkite kantry
bės, jeigu visi taip greitai negausite. 
KVK deda visas pastangas, kad taip 
greit aprūpinti kuopas knygomis, kaip 
tik galimybės leidžia.

Maršruto Klausimu

Gauname daug laiškų iš kuopų, ku
riuose draugai reikalauja, kad KVK 
suruoštų maršrutą po kuopas. Su
prantama, draugai, kad svarbus ir 
degantis .reikalas būtų pasiųsti kalbė
toją po kuopas, tas daug padėtų su
stiprinti kuopas. Bet del keblias ge- 
ografinės padėties ALDLD kuopų, 
tam būtinai reikalinga turėti nemaža 
lėšų, o KVK kaip tik jų neturi. Todėl, 
draugai, kol kas turime stengtis ap
sieiti vietiniais kalbėtojais, arba kur 
leidžia galimybės, pasiųsti rajonų ko
mitetų, o jeigu nesiranda vietinių kal
bėtojų ir iš rajonų negalima pasiųsti, 
tai galima gauti iš tarptautinio judėji
mo kalbėtoją, kur draugai visuomet

Suvažiavimo Klausimu

Taipgi KVK savo posėdyje numa
tė reikalą šaufcti ALDLD kuopų atsto
vų suvažiavimą ir tam tikslui pasky
rė laiką 1-ono liepos, vieta Toronto 
mieste. Nes tas laikas yra kaip tik 
patogiausias, nes vasaros laikas pa
lengvina kelionės (sunkumus.

Šis -suvažiavimas būtinai reikalin
gas del sustiprinimo mūsų Kanados 
lietuvių darbininkiško judėjimo.

Tam tikslui iš kalino ALDLD kuo
pos turi svarstyti suvažiavimo svarbą, 
išrinkti reikalingą skaičių delegatų ir 
pasiųsti ant minėto -laiko. Be abejo, 
iš tolimų vakarų gal bus negalima at
skirai kiekvienai kuopai 'pasiųsti po 
delegatą, tai, draugai, darykite pla
nus, kaip nors kelios kuopos ar rajo
nai galėtų prisiųsti delegatų, kiek ga
lint didesnį skaičių, sulyg savo išga
lių. Sudarymas planų ateičiai, Kana
dos lietuviams darbininkams yra de
gantis reikalas. Pasistengiate šį klau
simą .savo pirmutiniuose -susiriiniki- 
muose apsvarstyti greitai ir praneš
kite visos kuopos KVK sekretorei re
zultatus, ką darysite tam svarbiam 
žygiui atlikti. Taipgi KVK mano, kad 
dalyvaus ir iš ALDLD Centro atsto
vas.

Kaunas. — Lietuvos pašto valdinin
kai, kurie pardavė pašto ženklų už 
2,860,000 litų ir tuos pinigus pasisa
vino, tapo nubausti sekamai: Adolfas 
Sruoga nubaustas 15-kai metų sun
kiųjų darbų kalėjimo, Augumas — 5, 
A. Vasiliauskas,— 3, Junkšaitis — 2. 
Šiman-skas nubaustas 6 mėnesiams 
paprasto kalėjimo. Taipgi priteista 
patenkinti civilis ieškinys susisiekimo 
ministerijos lygus išeikvotai sumai 
pinigų, išskiriant nuo to šimanską.

Tai pirmas atsitikimas, kad Lietu
vos valdininkas už vagystę gavo 15 
metų kalėjimo.

ATHENAI. — Graikijos 1ašistii I 
diktatorius Tsaladaris išmete i BI 
daugelį komunistų majorų vairia 
miestuose, taip pat visus kitus < | 
rus bei valdininkus, kurie atrodo! | 
neištikimi bei priešingi.

Tsaladaris uždaro Graikijos! I 
tą, kuris daugiau pritarė veiiM 
tams, priešingai fašistų saikai.W

Gatvės Venizelos bulvaro w 
pakeistas į “Karaliaus KonstJ 
Bulvaras.” Tai vienas iš ženkloI 
Tsaladaris ruošiasi -sugrąžinti b 
liaus valdžią.

ĮVAIRIOS H
Trečia Dalis Kanados 

Apaugus Mišku

Kiti Reikalai

Nors jau kelis įkartus buvo pastaba 
kuopų sekretoriams, kad siųsdami na
rines duokles KVK visuomet prisius-, 
tumet ne vieną, bet dvi mokesčių 
blankas, kas palengvintų KVK, bet 
draugai, ar užmiršta, ar mažai seka 
spaudą, kad nesilaiko tų nurodymų. 
Abelnai, turiu draugams priminti, kad 
daugiau sdktų spaudą, nes kartais ne- 
sekimas spaudos sudaro įvairių nesu
sipratimų ar apkaltinimų KVK arba 
pačiam centrui.

Visais'reikalais kreipkitės pas KVK 
sekretorę, tik kuomet siųsite pinigus, 
tai prašau money orderį išpirkite iž
dininko vardu, tai yra M. Guobos.

Vajaus Reikalu.

Labai mažai draugai rašo ALDLD 
vajaus klausimu, kaip eina vajus, ko
kios pasekmės. Neužmirškite drau
gai, kad vajus jau greitai baigsis, lie
ka klausimas, ar išpildysime kvotą, 
paspauskime darbą drūčiai. Vajui pa
sibaigus, -sutvarkykite naujų narių ad
resus ir tuoj prisiųskite KVK.

E. Kovaitė, 
A LDLD KVK Sekretore

Marijampolė. — Marijampolėje -ma
rijonų vienuolynas turi stalių dirbtu
vę. Tos dirbtuvės darbininkai -kreipėsi 
į -generalinę darbininkų atstovybę, nu- 
■siskųsdami, kad vienuoliai juos labai 
išnaudoja. Darbininkai uždirbą labai 
mažai, o -dirbti turį daug. Darbininkai 
nori didesnio atlyginimo, bet, sako, 
kad su vienuoliais niekaip negalima 
susikalbėti.

Tie judvami-ai nelaukia malonių iš 
“dievo/” bet išnaudodami darbininkus 
•sau turtus -krauna, o ant “artimo mei
lės,” tai jiems tik nusispiauti. Darbi
ninkai kitaip pagerinimo nelaimės, 
kaip tik organizuotai ir streiku.

Panevėžys. — 1934 metais, kovo 
mėnesį, tūla Marija Matiejūnienė vy
ro nepasitenkinimu, kad jie neturi 
vaikų, susitarė su savo drauge Kuo- 
diene suvaidinti gimdymą,, kad sutvar
kius šeimynos santikius. Abi užėjo 
pas Panevėžio “Lopšelio” namų vedė
ją Baranauskaitę, kurios prašanti ji 
pasirūpino ir surado ligoninėj mergi
ną Labanauskaitę, kuri sutiko atiduo
ti savo naujagimį ir atsisakė nuo mo
tinystės teisių.

Kada jau kūdikiu apsirūpino, tada 
Motiejūnienė atsigulė ir ‘'apsirgo,” o 
Kuodienė nematant vyrui padėjo prie 
jo kūdikį. Motiejūnas “sulaukęs” duk
terį iš to džiaugsmo “slaugytoją” ap
dovanojo 20 litų. Bet, deja, ps kiek 
laiko, kūmutėms išsiplepėjus, kalbos 
pasiekė prokuratūrą ir, pagaliaus, 
teismas. Ir už tai teismas Motiejūnie
nę, Kuodienę ir Baranauskaitę nubau
dė po 3 mėnesius kalėjimo, <bet lygti
nai nuo bausmės atleido ir įsakė kū
dikį grąžinti tikrai motinai.

Teismo antstolis Šlekaitis aprašė 
buvusio antstolio A. Totorio automo
bilių , už nesumokėtas skolas. Auto
mobilius įvertintas aprašant 4,000 li
tų. Gal tik dabar Totorius pajaus 
tikrą antstolio reikšmę. <

Kanadoje yra miškų 1,150,000 ket
virtainių mylių,- kas sudaro bevd 
vieną trečdalį visos Kanados žemei 
ploto. Apskaitliuojama, kad tūrys vi
so Kanados miško, tinkamo apyvar* 
tai, siekia iki 165,880,000,000 kubinių 
pėdų. Jo piniginė verte siekia iki 
$1,689,000,000.

Nori Pasigauti Karaliaus “Dū
šią”

per

hfiįfne

Taųmx 
tautiete 
tartai ir i 
taperi

w
r Toronto, 
teijiNor 
tadasi Bo

i

/ !
ūdra kyli

Į Pastai ] 
Imta Ih 
mteMi 
kančios 

Į reale:
nal nioi 

į Steamfii 
1292; Am 
ĮFrench i 
grupės i

Stevei
Di

Apie metai laiko tam atgal, Lha- I 
1 sa, Tibeto Sostinėj, vidurinėj Azijoj I 
1 mirė Tibeto augščiausias dvasininkas 1 

dalai-lama, kuriam tikima, kad jame I 
sėdi šventa dvasia jų dievas būda. 1 
Dalai-lama tuo pačiu yra Tibeto va!- I 
donas, karaliaus -teisėmis. Budistai 1 
tiki, ikad mirus žmogui, jo dūšia no* I 
mentaliai pereina į jauną, tuo I 
mentu begimstantį vaiką. Dabar, kad j 
pasigauti tą pačią karaliaus dūži?, 1 
tibetiečiai yra pridavę jau apib 300 | 
pareiškimų, kad jų vaikas kaip tik | 
tuo momentu gimė, kada karalius 
mirė. Bet įstatymai reikalauja, kad g 
mirtis su gimimu sutaptų K 
sekundai, tam daromas patikrffiimis 
ir surastas tuo laiku gimęs bus 
kelbtas vyriausia dvasiška ir ienufta 
galva. Jau apie pustuzinis vaikų pris
tatyta į Lhaso miestą kaipo kandy
tai į valdonus. Renkama bus prie 
“švento” ugniakuro, kūrenamo pū
dais ir sviestu. Išrinktasis bus išmau- 
domas vandeny, pargabentam iŠ In
dijos septynių “šventų” upūj, yke 
tų ceremonijų susirenka daugybes gy
ventojų. Išrinkto vaiko motina tori 
įteikti išrinktajam pirmutinė dovaną 
21 tuziną geriausios rūšies kiaušinių.

Tibeto gyventojaj panašūs mongo
lams, bet beveik visus papročius tori 
kiniečių. Tik Budos tikybą turi taip, 
kaip indėnai. Kada dar labai senai, 
keletas šimtų metų dar prieš 'kristų, 
Indijos karalius Buda buvo paskelbtas 
dievu, kurį beveik visos vidurinės 

I Azijos tautos garbina.

Ott&p 
ęerai m 
darbiniai 
ja, kuri 

[taa iri 
kapitalu 

ialgų sa 
ludų ta 
ktfios ik 
kitai t 

Bu finnt 
■ tartai 
■tyrinėl 
■pNor 
|
I V?Po

h 
b 
M 
net

( 
h

U 

j Sti 

fe 

Lvaj, 
rialą


